
 

 

UNIVERSITA’ AGRARIA DI VEJANO 

Provincia di Viterbo 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIVERSITARIA 
 

ORIGINALE   

 

N°   29  
 
Data   06/04/2018  

 ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - 
APPROVAZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020 E APPROVAZIONE 
SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020.   

 
 

L'anno 2018, addì sei del mese di aprile  alle ore 19:00, nella sala delle adunanze 
presso la sede dell’Ente, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto si è riunita, sotto la Presidenza del  IL PRESIDENTE  Donati Francesco, la Giunta 
Universitaria. 
 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  IL 
SEGRETARIO  Dott. Luigi Artebani . 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

DONATI FRANCESCO PRESIDENTE PRESENTE 

RADINI ATTILIO VICE PRESIDENTE PRESENTE 

VAGNARELLI DIEGO ASSESSORE PRESENTE 

 
Presenti: 3       Assenti: 0 

 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Universitaria a trattare l’argomento in oggetto. 
 



 

LA GIUNTA UNIVERSITARIA 

 PREMESSO: 

che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs. 10 

agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 

finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 

primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni; 

 

che per l’Ente è il secondo anno di applicazione della contabilità armonizzata e che i principi ed i 

postulati disposti dalla nuova normativa sono comunque adattati alla specificità e dimensione 

dell’Ente, non accogliendo quindi diversi obblighi e schemi collegati che non hanno valenza nella 

realtà di questo tipo di enti. 

 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 

ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la 

classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 

118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;  

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato 

è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa. 

 

CONSIDERATO che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base 

dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 

finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che 

si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi 

esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, all'ammontare delle somme che si prevede di imputare 

agli esercizi successivi; 

 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere 

o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza 

distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di 

gestione da perseguire per gli anni 2018-2020; 

 

CONSIDERATA l’attuale situazione economica generale e i notevoli cambiamenti a livello 

normativo che impattano direttamente sul bilancio dell’Ente, che hanno portato pertanto alla 

redazione dello schema di Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020 in un contesto economico-

finanziario sempre più difficile; 

 

DATO ATTO che l’impostazione di redazione testè descritta è dettata dallo statuto vigente dell’Ente 

che richiama le norme del TUEL sulle quali è basata la struttura del nostro bilancio e questo 

documento stesso, con le dovute semplificazioni adottate per la specificità di questo tipo di Enti e 

alla non applicabilità di moltissimi vincoli ed adempimenti che sono invece in capo agli enti locali. 

Inoltre è necessario sottolineare che con l’emanazione della nuova Legge 168 2017 Norme in 

materia di domini collettivi tutti gli statuti degli enti interessati, tra i quali l’Università Agraria di 



 

Vejano, sono di fatto superati e devono obbligatoriamente essere rinnovati ed adattati alla nuova 

normativa che prevede la trasformazione in enti di diritto privato; 

 

DATO ATTO che non è stato ancora approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno 

finanziario 2017; 

 

CONSIDERATO CHE nel bilancio non sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle 

indennità agli Amministratori e Consiglieri dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero degli Interni del 09/02/2018 che ha differito al 31/3/2018 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione finanziario degli enti locali per l’esercizio 

2018; 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, all’approvazione dello schema Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, del 

documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020, e di tutti gli allegati; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

VISTO lo schema di DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2018-2020; 

 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario 2018-2020, comprensivo di tutti gli allegati; 

 

CONSIDERATO che gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno trasmessi ai Capogruppo per 

consentire le proposte di emendamento, e contestualmente all’Organo di  revisione per 

l’espressione del parere di competenza, ai sensi dell’art. 239 TUEL; 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. - 267 del 18.08.2000; 

• il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

• lo Statuto Universitario; 

 

DATO ATTO del non adeguamento del Regolamento di Contabilità alle nuove norme 

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Dirigente del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

AD UNANIMITA’ di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e proclamato dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema del DUP (Documento Unico 

di Programmazione) per gli esercizi 2018-2020; 

 

2) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio di previsione 

finanziario 2018-2020, unitamente a tutti gli allegati integrativi; 

 

3) DI PROPORRE all’approvazione del Consiglio Universitario gli schemi di cui ai punti 1 e 2; 

 

4) DI DEPOSITARE gli atti, unitamente agli allegati, ai Capogruppo Consigliari, dando atto che il 

Consiglio Universitario verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi; 

 

5) DI TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto 

dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il IL PRESIDENTE  

  Donati Francesco 

 

IL SEGRETARIO 

  Dott. Luigi Artebani 

 

 



 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 
Viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Ente accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 62) dal 18/04/2018, al num. 40    e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/00 
   

 
Il Segretario 

  DOTT. LUIGI ARTEBANI 

 

 
 

    
 
               

   
  
 

 
 
 
 

                  RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi 

dal ______________________ al _______________________ incluso 

Tuscania ________________                 IL MESSO COMUNALE 

                                                             __________________________ 

 

 



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

BILANCIO DI PREVISIONE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione
- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsioni di competenza 21.349,85

26.311,07

0,00
0,00

9.755,56

0,00

0,00

0,00

0,00previsioni di competenza

previsioni di competenza
previsioni di competenza

previsioni di cassa

3.000,00
0,00

16.194,52

0,00

0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità (DL
35/2013 e succesive modifiche e rifinanziamenti) -
solo per le Regioni

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato attività finanziarie previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi
assimilati

118.966,97 102.160,14 47.500,00 46.700,00 46.700,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 285.433,94219.020,41

Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva
e perequativa

118.966,97 102.160,14 46.700,0010000 47.500,00 46.700,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 285.433,94219.020,41

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 24.000,000,00

Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 24.000,0020000 24.000,00 24.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 24.000,000,00

35Pagina 1 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione dei beni

33.769,27 103.019,86 120.650,00 70.650,00 68.650,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 188.188,54148.128,77

30300 Tipologia 300 - Interessi attivi 0,00 2.550,00 3.010,00 3.510,00 4.010,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 3.010,002.550,00

30400 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 0,007.604,75

30500 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 260,00 2.200,00 4.000,00 1.500,00 1.500,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 4.520,0014.400,00

Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 34.029,27 107.769,86 74.160,0030000 127.660,00 75.660,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 195.718,54172.683,52

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 0,000,00

40400 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

1.318,18 13.197,00 54.200,00 3.400,00 3.400,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 11.836,3615.951,54

40500 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 30.000,0030.000,00

Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale 1.318,18 43.197,00 33.400,0040000 84.200,00 33.400,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 41.836,3645.951,54

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 14.807,15 14.000,00 12.225,49 0,00 0,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 41.839,7927.294,15

35Pagina 2 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

50400 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 0,000,00

Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 14.807,15 14.000,00 0,0050000 12.225,49 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 41.839,7927.294,15

TITOLO 6: Accensione di prestiti

60300 Tipologia 300 - Accensione Mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 0,000,00

Totale TITOLO 6 Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,0060000 0,00 0,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,000,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 67.355,00 70.000,00 45.000,00 45.000,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 70.000,0067.355,00

Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 67.355,00 45.000,0070000 70.000,00 45.000,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 70.000,0067.355,00

TITOLO 9: Entrate per conto di terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100 - Entrate per partite di giro 81,53 21.750,00 21.750,00 21.750,00 21.750,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 21.913,0621.750,00

90200 Tipologia 200 - Entrate per conto terzi 2.570,38 21.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00previsioni di competenza
previsioni di cassa 16.140,7628.666,05

Totale TITOLO 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro 2.651,91 42.750,00 32.750,0090000 32.750,00 32.750,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 38.053,8250.416,05

35Pagina 3 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione
al D.Lgs 118/2011

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

171.773,48 377.232,00 256.010,00TOTALE TITOLI 398.335,49 257.510,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 696.882,45

171.773,48 380.232,00 256.010,00TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 445.996,41 257.510,00previsioni di competenza

previsioni di cassa 706.638,01

582.720,67

598.915,19

35Pagina 4 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 57.225,49 0,00 0,000,00

MISSIONE Servizi istituzionali, generali e di gestione01

PROGRAMMA Organi istituzionali0101 01

1.922,23 previsione di competenza

previsione di cassa

8.070,00 7.400,00

11.244,46

12.900,00 7.200,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 600,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

10.683,34

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.456,39

Totale programma 01 Organi istituzionali 1.922,23 previsione di competenza

previsione di cassa

8.070,00 7.400,00

11.244,46

12.900,00 7.200,00
di cui già impegnato 600,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

13.139,73

PROGRAMMA Segreteria generale0102 02

712,00 previsione di competenza

previsione di cassa

15.800,00 15.800,00

17.224,00

15.800,00 15.800,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

15.998,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Segreteria generale 712,00 previsione di competenza

previsione di cassa

15.800,00 15.800,00

17.224,00

15.800,00 15.800,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

15.998,00

PROGRAMMA Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

0103 03

35Pagina 5 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

1.407,87 previsione di competenza

previsione di cassa

23.010,00 33.800,00

36.615,74

30.000,00 27.500,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 1.800,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

23.010,00

2.710,00 previsione di competenza

previsione di cassa

5.197,00 0,00

5.420,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

5.197,00

144.963,67 previsione di competenza

previsione di cassa

40.000,00 30.000,00

319.927,34

30.000,00 30.000,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

191.865,42

Totale programma 03 Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

149.081,54 previsione di competenza

previsione di cassa

68.207,00 63.800,00

361.963,08

60.000,00 57.500,00
di cui già impegnato 1.800,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

220.072,42

PROGRAMMA Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0105 05

11.328,02 previsione di competenza

previsione di cassa

61.950,00 64.733,67

87.389,71

28.950,00 26.350,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 7.613,67
di cui fondo pluriennale vincolato 4.723,67 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

67.840,69

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 13.294,15

13.294,15

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 13.294,15
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

13.294,15

Totale programma 05 Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

11.328,02 previsione di competenza

previsione di cassa

61.950,00 78.027,82

100.683,86

28.950,00 26.350,00
di cui già impegnato 20.907,82
di cui fondo pluriennale vincolato 4.723,67 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

81.134,84

PROGRAMMA Altri servizi generali0111 11

3.279,95 previsione di competenza

previsione di cassa

22.450,00 17.900,00

24.459,90

17.400,00 17.400,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 5.227,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

25.379,79

35Pagina 6 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 11 Altri servizi generali 3.279,95 previsione di competenza

previsione di cassa

22.450,00 17.900,00

24.459,90

17.400,00 17.400,00
di cui già impegnato 5.227,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

25.379,79

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

166.323,74

previsione di cassa

previsione di competenza 176.477,00

515.575,30

182.927,82 135.050,00 124.250,00
di cui già impegnato 28.534,82
di cui fondo pluriennale vincolato 4.723,67 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

355.724,78

MISSIONE Turismo07

PROGRAMMA Sviluppo e valorizzazione del turismo0701 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.200,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.200,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.200,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.200,00

Totale MISSIONE 07 Turismo 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 1.200,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.200,00

35Pagina 7 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Assetto del territorio ed edilizia abitativa08

PROGRAMMA Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0802 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente09

PROGRAMMA Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0902 02

2.421,18 previsione di competenza

previsione di cassa

45.650,00 35.650,00

40.492,36

24.750,00 28.850,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 5.502,00
di cui fondo pluriennale vincolato 3.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

45.964,43

35Pagina 8 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

2.421,18 previsione di competenza

previsione di cassa

45.650,00 35.650,00

40.492,36

24.750,00 28.850,00
di cui già impegnato 5.502,00
di cui fondo pluriennale vincolato 3.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

45.964,43

PROGRAMMA Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0905 05

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

25.800,00 30.226,18

30.226,18

8.600,00 10.600,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 13.626,18
di cui fondo pluriennale vincolato 13.626,18 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

26.150,23

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

12.000,00 22.216,92

22.216,92

3.400,00 3.400,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 13.016,92
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

25.016,92

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

37.800,00 52.443,10

52.443,10

12.000,00 14.000,00
di cui già impegnato 26.643,10
di cui fondo pluriennale vincolato 13.626,18 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

51.167,15

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

2.421,18

previsione di cassa

previsione di competenza 83.450,00

92.935,46

88.093,10 36.750,00 42.850,00
di cui già impegnato 32.145,10
di cui fondo pluriennale vincolato 16.626,18 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

97.131,58

35Pagina 9 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MISSIONE Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca16

PROGRAMMA Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

1601 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

3.000,00 9.000,00

9.000,00

3.660,00 7.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

3.000,00 9.000,00

9.000,00

3.660,00 7.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.000,00

Totale MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 3.000,00

9.000,00

9.000,00 3.660,00 7.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.000,00

MISSIONE Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali18

PROGRAMMA Relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali

1801 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.000,00 1.500,00

1.500,00

1.000,00 1.000,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.000,00

35Pagina 10 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

1.000,00 1.500,00

1.500,00

1.000,00 1.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.000,00

Totale MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 1.000,00

1.500,00

1.500,00 1.000,00 1.000,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.000,00

MISSIONE Fondi e accantonamenti20

PROGRAMMA Fondo di riserva2001 01

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

4.000,00 4.000,00

4.000,00

2.800,00 2.660,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 01 Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

4.000,00 4.000,00

4.000,00

2.800,00 2.660,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.000,00

PROGRAMMA Fondo crediti di dubbia esigibilità2002 02

35Pagina 11 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 4.000,00

4.000,00

4.000,00 2.800,00 2.660,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.000,00

MISSIONE Debito pubblico50

PROGRAMMA Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

5002 02

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 4 Rimborso di prestiti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00

previsione di cassa

previsione di competenza 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

MISSIONE Anticipazioni finanziarie60

35Pagina 12 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PROGRAMMA Restituzione anticipazione di tesoreria6001 01

169,80 previsione di competenza

previsione di cassa

1.000,00 500,00

839,60

500,00 500,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.000,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

67.355,00 70.000,00

40.627,19

45.000,00 45.000,00Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

67.355,00

Totale programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria 169,80 previsione di competenza

previsione di cassa

68.355,00 70.500,00

41.466,79

45.500,00 45.500,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

68.355,00

Totale MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 169,80

previsione di cassa

previsione di competenza 68.355,00

41.466,79

70.500,00 45.500,00 45.500,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

68.355,00

MISSIONE Servizi per conto terzi99

PROGRAMMA Servizi per conto terzi e Partite di giro9901 01

4.705,23 previsione di competenza

previsione di cassa

42.750,00 32.750,00

42.160,46

32.750,00 32.750,00Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

49.111,82

Totale programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 4.705,23 previsione di competenza

previsione di cassa

42.750,00 32.750,00

42.160,46

32.750,00 32.750,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

49.111,82

Totale MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 4.705,23

previsione di cassa

previsione di competenza 42.750,00

42.160,46

32.750,00 32.750,00 32.750,00
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

49.111,82

35Pagina 13 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

TOTALE MISSIONI 173.619,95

previsione di cassa

previsione di competenza 380.232,00

706.638,01

388.770,92 257.510,00 256.010,00
di cui già impegnato 60.679,92
di cui fondo pluriennale vincolato 21.349,85 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 173.619,95

previsione di cassa

previsione di competenza 380.232,00

706.638,01

445.996,41 257.510,00 256.010,00
di cui già impegnato 60.679,92
di cui fondo pluriennale vincolato 21.349,85 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

579.523,18

579.523,18

35Pagina 14 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

BILANCIO DI PREVISIONE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione
- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

previsioni di competenza 21.349,85

26.311,07

0,00
0,00

9.755,56

0,00

0,00

0,00

0,00previsioni di competenza

previsioni di competenza
previsioni di competenza

previsioni di cassa

3.000,00
0,00

16.194,52

0,00

0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità (DL
35/2013 e succesive modifiche e rifinanziamenti) -
solo per le Regioni

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato attività finanziare previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

10000 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

118.966,97 102.160,14 47.500,00 46.700,00 46.700,00TITOLO 1
previsioni di cassa 285.433,94

previsioni di competenza

219.020,41

20000 Trasferimenti correnti 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00TITOLO 2
previsioni di cassa 24.000,00

previsioni di competenza

0,00

30000 Entrate extratributarie 34.029,27 107.769,86 127.660,00 75.660,00 74.160,00TITOLO 3
previsioni di cassa 195.718,54

previsioni di competenza

172.683,52

40000 Entrate in conto capitale 1.318,18 43.197,00 84.200,00 33.400,00 33.400,00TITOLO 4
previsioni di cassa 41.836,36

previsioni di competenza

45.951,54

50000 Entrate da riduzione di attività finanziarie 14.807,15 14.000,00 12.225,49 0,00 0,00TITOLO 5
previsioni di cassa 41.839,79

previsioni di competenza

27.294,15

60000 Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TITOLO 6
previsioni di cassa 0,00

previsioni di competenza

0,00

70000 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 67.355,00 70.000,00 45.000,00 45.000,00TITOLO 7
previsioni di cassa 70.000,00

previsioni di competenza

67.355,00

35Pagina 15 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

90000 Entrate per conto di terzi e partite di giro 2.651,91 42.750,00 32.750,00 32.750,00 32.750,00TITOLO 9
previsioni di cassa 38.053,82

previsioni di competenza

50.416,05

TOTALE TITOLI 171.773,48 377.232,00 256.010,00398.335,49 257.510,00

171.773,48 380.232,00 256.010,00TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 445.996,41 257.510,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 696.882,45

previsioni di competenza

previsioni di cassa 706.638,01

582.720,67

598.915,19

35Pagina 16 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 57.225,49 0,00 0,000,00

21.241,05 previsione di competenza

previsione di cassa

212.930,00 220.509,85

262.991,95

146.360,00 144.860,00Titolo 1 Spese correnti
di cui già impegnato 34.368,85
di cui fondo pluriennale vincolato 21.349,85 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

225.226,48

2.710,00 previsione di competenza

previsione di cassa

17.197,00 35.511,07

40.931,07

3.400,00 3.400,00Titolo 2 Spese in conto capitale
di cui già impegnato 26.311,07
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

45.964,46

144.963,67 previsione di competenza

previsione di cassa

40.000,00 30.000,00

319.927,34

30.000,00 30.000,00Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

191.865,42

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00Titolo 4 Rimborso di prestiti
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 previsione di competenza

previsione di cassa

67.355,00 70.000,00

40.627,19

45.000,00 45.000,00Titolo 5 Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

67.355,00

4.705,23 previsione di competenza

previsione di cassa

42.750,00 32.750,00

42.160,46

32.750,00 32.750,00Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro
di cui già impegnato 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

49.111,82

35Pagina 17 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

TOTALE TITOLI 173.619,95

previsione di cassa

previsione di competenza 380.232,00

706.638,01

388.770,92 257.510,00 256.010,00
di cui già impegnato 60.679,92
di cui fondo pluriennale vincolato 21.349,85 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 173.619,95

previsione di cassa

previsione di competenza 380.232,00

706.638,01

445.996,41 257.510,00 256.010,00
di cui già impegnato 60.679,92
di cui fondo pluriennale vincolato 21.349,85 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

579.523,18

579.523,18

35Pagina 18 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 57.225,49 0,00 0,000,00

166.323,74 previsione di competenza 176.477,00 182.927,82 135.050,00 124.250,00Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di
gestione di cui già impegnato 28.534,82

di cui fondo pluriennale vincolato 4.723,67 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 515.575,30355.724,78

0,00 previsione di competenza 1.200,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 07 Turismo
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,001.200,00

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

2.421,18 previsione di competenza 83.450,00 88.093,10 36.750,00 42.850,00Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente di cui già impegnato 32.145,10

di cui fondo pluriennale vincolato 16.626,18 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 92.935,4697.131,58

0,00 previsione di competenza 3.000,00 9.000,00 3.660,00 7.000,00Totale MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 9.000,003.000,00

0,00 previsione di competenza 1.000,00 1.500,00 1.000,00 1.000,00Totale MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 1.500,001.000,00

0,00 previsione di competenza 4.000,00 4.000,00 2.800,00 2.660,00Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 4.000,004.000,00

35Pagina 19 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
2017

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO 2017 Previsioni dell'anno

2018
Previsioni dell'anno

2019
Previsioni dell'anno

2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00Totale MISSIONE 50 Debito pubblico
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

169,80 previsione di competenza 68.355,00 70.500,00 45.500,00 45.500,00Totale MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 41.466,7968.355,00

4.705,23 previsione di competenza 42.750,00 32.750,00 32.750,00 32.750,00Totale MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
di cui già impegnato 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 42.160,4649.111,82

173.619,95 previsione di competenza 380.232,00 388.770,92 257.510,00 256.010,00TOTALE MISSIONI
di cui già impegnato 60.679,92
di cui fondo pluriennale vincolato 21.349,85 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 706.638,01

173.619,95 previsione di competenza 380.232,00 445.996,41 257.510,00 256.010,00TOTALE GENERALE DELLE SPESE
di cui già impegnato 60.679,92
di cui fondo pluriennale vincolato 21.349,85 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 706.638,01

579.523,18

579.523,18

35Pagina 20 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2018

ENTRATE SPESE 2019 2020

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2018

2019 2020

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2018

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2018

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

9.755,56

0,00 0,00 0,00

0,000,0047.660,92

285.433,94 47.500,00 46.700,00 46.700,00

24.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

195.718,54 127.660,00 75.660,00 74.160,00

41.836,36 84.200,00 33.400,00 33.400,00

41.839,79 12.225,49 0,00 0,00

588.828,63 295.585,49 179.760,00 178.260,00

0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 45.000,00 45.000,00

38.053,82 32.750,00 32.750,00 32.750,00

696.882,45 398.335,49 257.510,00 256.010,00

706.638,01 445.996,41 257.510,00 256.010,00

0,00

Disavanzo di amministrazione 57.225,49 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

262.991,95 220.509,85 146.360,00 144.860,00

40.931,07 35.511,07 3.400,00 3.400,00

319.927,34 30.000,00 30.000,00 30.000,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 623.850,36 286.020,92 179.760,00 178.260,00

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

0,00 0,00 0,00 0,00

40.627,19 70.000,00 45.000,00 45.000,00

42.160,46 32.750,00 32.750,00 32.750,00

706.638,01 388.770,92 257.510,00 256.010,00

706.638,01 445.996,41 257.510,00 256.010,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e
succesive modifiche e rifinanziamenti) - solo per le Regioni

0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e
succesive modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00 0,00

35Pagina 21 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2018

COMPETENZA  ANNO
2019

COMPETENZA ANNO
2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

9.755,56

0,000,0021.349,85

199.160,00 146.360,00 144.860,00

0,00 0,00 0,00

220.509,85 146.360,00 144.860,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

-57.225,49 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+) 0,00 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 57.225,49 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 57.225,49 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00

35Pagina 22 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2018

COMPETENZA  ANNO
2019

COMPETENZA ANNO
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

26.311,07 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

57.225,49 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

96.425,49 33.400,00 33.400,00

0,00 0,00 0,00

35.511,07 3.400,00 3.400,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

35Pagina 23 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2018

COMPETENZA  ANNO
2019

COMPETENZA ANNO
2020

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00
0,00 --- ---
0,00 0,00 0,00

35Pagina 24 di



Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2017

Entrate già accertate nell'esercizio 2017
Uscite già impegnate nell'esercizio 2017
Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017
Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2017 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2018

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2017
Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2017
Riduzione dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2017
Incremento dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2017

A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017

23.430,97

139.178,55
138.487,94

44.559,57
36,00

7.909,09

0,00
0,00
0,00
0,00

-39.751,83

+

+
-
-
+

=

+
-
-
+

=

- Fondo pluriennale vincolato 47.660,92

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2018)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017:

+ Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2017 28.311,07

+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2017 0,01

- Riduzione dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2017 0,00

Parte accantonata

B) Totale parte accantonata 0,00

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2017:

35Pagina 25 di



Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Parte vincolata

0,00Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

0,00Vincoli derivanti da trasferimenti

0,00Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

4.043,85Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

13.429,81Altri vincoli

13.429,81

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -57.225,49

C) Totale parte vincolata

Se D è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2018

0,00Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

Utilizzo quota vincolata

0,00Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

0,00Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti

0,00Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

0,00Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,00Utilizzo altri vincoli

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2017:

35Pagina 26 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20202019

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2017, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2018 e rinviata
all'esercizio 2019 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2018

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2017

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18.017,8205 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 18.017,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0011 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

18.017,82 18.017,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

08

0,0002 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

3.000,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26.643,1005 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

26.643,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

29.643,10 29.643,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35Pagina 27 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20202019

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2017, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2018 e rinviata
all'esercizio 2019 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2018

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2017

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

16

0,0001 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

18

0,0001 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

0,0001 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35Pagina 28 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

TOTALE 47.660,92 47.660,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35Pagina 29 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20212020

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2019

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2018, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2019 e rinviata
all'esercizio 2020 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2019

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0011 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

08

0,0002 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

0,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35Pagina 30 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20212020

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2019

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2018, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2019 e rinviata
all'esercizio 2020 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2019

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2018

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

16

0,0001 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

18

0,0001 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

0,0001 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35Pagina 31 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35Pagina 32 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2020, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20222021

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2020

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2019, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2020 e rinviata
all'esercizio 2021 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2020

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2019

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01

0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0003 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0011 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,0001 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

08

0,0002 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

0,0002 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0005 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35Pagina 33 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2020, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20222021

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2020

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2019, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2020 e rinviata
all'esercizio 2021 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2020

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2019

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

16

0,0001 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

18

0,0001 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0002 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

0,0002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

0,0001 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

0,0001 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35Pagina 34 di



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

(h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)(f)(e)(d)(c) = (a) - (b)(b)(a)

MISSIONI E PROGRAMMI

Anni sucessivi
Imputazione non ancora

definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2020, con copertura costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi :

20222021

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2020

Quota del fondo
pluriennale vincolato al

31 dicembre
dell'esercizio 2019, non

destinata ad essere
utilizzata nell'esercizio

2020 e rinviata
all'esercizio 2021 e

successivi

Spese impegnate negli
esercizi precedenti con
copertura costituita dal

fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2020

Fondo pluriennale
vincolato al 31 dicembre

dell'esercizio 2019

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35Pagina 35 di



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - ENTRATE (anno 2018)comune di prova

CODICE
CAPITOLO

C
A

T
E

G
O

R
IA

T
IP

O
LO

G
IA

T
IT

O
LO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione
- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

competenza 21.349,85
26.311,07

0,00
0,00

9.755,56

0,00
0,00

0,00
0,00competenza

competenza
competenza

cassa

3.000,00
0,00

16.194,52

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato attività finanziarie competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
TIPOLOGIA 101: Imposte, tasse e proventi assimilati
CATEGORIA 99: Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c.
1 0111 CANONI DEI TERRENI LOCALITA' "PANTANE" 30.775,28 4.500,00 1.000,00 500,00 500,00competenza

cassa 62.550,56
101 99

1 0112 RUOLO CANONI TERRENI "QUOTE LIBERE" 4.660,79 4.801,51 700,00 700,00 700,00competenza
cassa 10.021,58

101 99

1 0113 RUOLO CANONI TERRENI "QUOTE NON LEGITTIMATE." 5.499,04 5.774,77 500,00 500,00 500,00competenza
cassa 11.498,08

101 99

1 0115 RUOLO CANONI ENFITEUTICI DA LEGGITTIMAZIONE 39.071,84 47.083,86 15.300,00 15.000,00 15.000,00competenza
cassa 93.443,68

101 99

1 0120 CANONI DEI TERRENI DA DECRETO COMMISSARIO USI CIVICI
N. 802/1938

38.960,02 40.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00competenza
cassa 107.920,04

101 99

Totale CATEGORIA 99 - Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c. 118.966,97 102.160,14 46.700,0047.500,00 46.700,00competenza
cassa 285.433,94

Totale TIPOLOGIA 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 118.966,97 102.160,14 46.700,0047.500,00 46.700,00competenza
cassa 285.433,94

Totale TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 118.966,97 102.160,14 46.700,0047.500,00 46.700,00competenza
cassa 285.433,94

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
CATEGORIA 2: Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI
2 0223 CONTRIBUTO R.L. MISURA 11 - AGRICOLTURA BIOLOGICA 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00competenza

cassa 24.000,00
101 2

Totale CATEGORIA 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 0,00 0,00 24.000,0024.000,00 24.000,00competenza
cassa 24.000,00

Totale TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 24.000,0024.000,00 24.000,00competenza
cassa 24.000,00

26Pagina 1 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - ENTRATE (anno 2018)comune di prova

CODICE
CAPITOLO

C
A

T
E

G
O

R
IA

T
IP

O
LO

G
IA

T
IT

O
LO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 0,00 0,00 24.000,0024.000,00 24.000,00competenza
cassa 24.000,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie
TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
CATEGORIA 1: Vendita di beni
3 0315 PROVENTI DA TAGLIO BOSCHI - FUORI PIANO

ASSESTAMENTO FORESTALE
0,00 0,00 2.000,00 4.000,00 2.000,00competenza

cassa 2.000,00
100 1

3 0317 PROVENTI DALLE VENDITE DEI TAGLI DEI BOSCHI  INSERITI
NEL P.G.A.F.

10.427,27 75.219,86 88.000,00 30.000,00 30.000,00competenza
cassa 108.854,54

100 1

Totale CATEGORIA 1 - Vendita di beni 10.427,27 75.219,86 32.000,0090.000,00 34.000,00competenza
cassa 110.854,54

CATEGORIA 2: Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi
3 0130 DIRITTI DI SEGRETERIA 0,00 350,00 300,00 300,00 300,00competenza

cassa 300,00
100 2

3 0306 PROVENTI DA ATTIVITA DI SERVIZI DI NATURA COMMERCIALE 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00competenza
cassa 1.500,00

100 2

3 0351 DIRITTI DI SEGRETERIA PER PRATICHE DI AFFRANCAZIONE
DEI CANONI

0,00 1.200,00 4.000,00 3.000,00 3.000,00competenza
cassa 4.000,00

100 2

Totale CATEGORIA 2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 0,00 3.050,00 4.800,005.800,00 4.800,00competenza
cassa 5.800,00

CATEGORIA 3: Proventi derivanti dalla gestione dei beni
3 0117 PROVENTI PER DIRITTI DI PASCOLO E FIDA BESTIAME 4.710,00 4.700,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00competenza

cassa 14.220,00
100 3

3 0118 PROVENTI PER CONCESSIONE TERRENI ALLA AZIENDA
FAUNISTICO VENATORIA

3.500,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00competenza
cassa 14.000,00

100 3

3 0119 PROVENTI PER CONCESSIONI INDIVIDUALI DI ACCESSO
TEMPORANEO AI TERRENI DELL'ENTE

0,00 50,00 50,00 50,00 50,00competenza
cassa 50,00

100 3

3 0309 PROVENTI DA CONCESSIONI PRECARIE E TEMPORANEE DEI
TERRENI DELL'ENTE

15.132,00 13.000,00 13.000,00 20.000,00 20.000,00competenza
cassa 43.264,00

100 3

26Pagina 2 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - ENTRATE (anno 2018)comune di prova

CODICE
CAPITOLO

C
A

T
E

G
O

R
IA

T
IP

O
LO

G
IA

T
IT

O
LO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale CATEGORIA 3 - Proventi derivanti dalla gestione dei beni 23.342,00 24.750,00 31.850,0024.850,00 31.850,00competenza
cassa 71.534,00

Totale TIPOLOGIA 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

33.769,27 103.019,86 68.650,00120.650,00 70.650,00competenza
cassa 188.188,54

TIPOLOGIA 300: Interessi attivi
CATEGORIA 2: Interessi attivi da titoli e finanziamenti a medio - lungo termine
3 0333 INTERESSI ATTIVI SU TITOLI IN PORTAFOGLIO 0,00 2.500,00 3.000,00 3.500,00 4.000,00competenza

cassa 3.000,00
300 2

Totale CATEGORIA 2 - Interessi attivi da titoli e finanziamenti a medio - lungo termine 0,00 2.500,00 4.000,003.000,00 3.500,00competenza
cassa 3.000,00

CATEGORIA 3: Altri interessi attivi
3 0332 INTERESSI ATTIVI SUL CONTO FRUTTIFERO DI TESORERIA 0,00 50,00 10,00 10,00 10,00competenza

cassa 10,00
300 3

Totale CATEGORIA 3 - Altri interessi attivi 0,00 50,00 10,0010,00 10,00competenza
cassa 10,00

Totale TIPOLOGIA 300 - Interessi attivi 0,00 2.550,00 4.010,003.010,00 3.510,00competenza
cassa 3.010,00

TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti
CATEGORIA 2: Rimborsi in entrata
3 0349 RIMBORSI SPESE INERENTI IL RECUPERO DEI CREDITI DA

RUOLI TERRENI
260,00 2.000,00 3.500,00 1.000,00 1.000,00competenza

cassa 4.020,00
500 2

3 0350 RIMBORSI DELLE SPESE SOSTENUTE PER SERVIZI A FAVORE
DI TERZI

0,00 200,00 500,00 500,00 500,00competenza
cassa 500,00

500 2

Totale CATEGORIA 2 - Rimborsi in entrata 260,00 2.200,00 1.500,004.000,00 1.500,00competenza
cassa 4.520,00

Totale TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 260,00 2.200,00 1.500,004.000,00 1.500,00competenza
cassa 4.520,00

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie 34.029,27 107.769,86 74.160,00127.660,00 75.660,00competenza
cassa 195.718,54

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali
CATEGORIA 1: Alienazione di beni materiali

26Pagina 3 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - ENTRATE (anno 2018)comune di prova

CODICE
CAPITOLO

C
A

T
E

G
O

R
IA

T
IP

O
LO

G
IA

T
IT

O
LO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

4 0408 ALIENAZIONE FABBRICATO E AREA FABBRICABILE SITA IN
VEJANO - VIA UMBERTO

0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00competenza
cassa 0,00

400 1

Totale CATEGORIA 1 - Alienazione di beni materiali 0,00 0,00 0,0045.000,00 0,00competenza
cassa 0,00

CATEGORIA 2: Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti
4 0001 PROVENTI PER ALIENAZIONE DI TERRENI. 0,00 1.197,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00
400 2

4 0460 QUOTA 20% VINCOLATA PROVENTI DA TAGLIO BOSCHI FUORI
PIANO ASSESTAMENTO FORESTALE

0,00 0,00 200,00 400,00 400,00competenza
cassa 200,00

400 2

4 0473 QUOTA 10% VINCOLATA PROVENTI DA TAGLIO BOSCHI
INSERITI NEL P.G.A.F. - ART. 21 L.R. 39/2002

1.318,18 12.000,00 9.000,00 3.000,00 3.000,00competenza
cassa 11.636,36

400 2

Totale CATEGORIA 2 - Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 1.318,18 13.197,00 3.400,009.200,00 3.400,00competenza
cassa 11.836,36

Totale TIPOLOGIA 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 1.318,18 13.197,00 3.400,0054.200,00 3.400,00competenza
cassa 11.836,36

TIPOLOGIA 500: Altre entrate in conto capitale
CATEGORIA 4: Altre Entrate in conto capitale n.a.c.
4 0403 PROVENTI PER CAPITALE DI AFFRANCAZIONE DEI CANONI

ENFITEUTICI DA LEGGITTIMAZIONE
0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00competenza

cassa 15.000,00
500 4

4 0406 PROVENTI DA AFFRANCAZIONE DEI CANONI EX DECRETO
COMM. USI CIVICI DEL 1938

0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00competenza
cassa 15.000,00

500 4

Totale CATEGORIA 4 - Altre Entrate in conto capitale n.a.c. 0,00 30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00competenza
cassa 30.000,00

Totale TIPOLOGIA 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00competenza
cassa 30.000,00

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 1.318,18 43.197,00 33.400,0084.200,00 33.400,00competenza
cassa 41.836,36

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie
TIPOLOGIA 100: Alienazione di attività finanziarie
CATEGORIA 4: Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine

26Pagina 4 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - ENTRATE (anno 2018)comune di prova

CODICE
CAPITOLO

C
A

T
E

G
O

R
IA

T
IP

O
LO

G
IA

T
IT

O
LO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

5 0429 PROVENTI PER TITOLI IN SCADENZA O NEGOZIATI 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00competenza
cassa 0,00

100 4

5 0432 VENDITA TITOLI VINCOLATI DA LOTTIZZAZIONE PER COSTI
INERENTI ONERI DI URBANIZZAZIONE LOTTI

13.294,15 0,00 0,00 0,00 0,00competenza
cassa 26.588,30

100 4

5 0434 VENDITA TITOLI VINCOLATI PER PROVENTI DA ALIENAZIONE
DI TERRENI

0,00 0,00 3.010,46 0,00 0,00competenza
cassa 3.010,46

100 4

5 0437 VENDITA TITOLI VINCOLATI DA PROVENTI PER INDENNITA' DI
ESPROPRIO

1.513,00 4.000,00 9.215,03 0,00 0,00competenza
cassa 12.241,03

100 4

Totale CATEGORIA 4 - Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 14.807,15 14.000,00 0,0012.225,49 0,00competenza
cassa 41.839,79

Totale TIPOLOGIA 100 - Alienazione di attività finanziarie 14.807,15 14.000,00 0,0012.225,49 0,00competenza
cassa 41.839,79

Totale TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 14.807,15 14.000,00 0,0012.225,49 0,00competenza
cassa 41.839,79

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
TIPOLOGIA 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
CATEGORIA 1: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
7 0501 ANTICIPAZIONI DI CASSA 0,00 67.355,00 70.000,00 45.000,00 45.000,00competenza

cassa 70.000,00
100 1

Totale CATEGORIA 1 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 67.355,00 45.000,0070.000,00 45.000,00competenza
cassa 70.000,00

Totale TIPOLOGIA 100 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 67.355,00 45.000,0070.000,00 45.000,00competenza
cassa 70.000,00

Totale TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 67.355,00 45.000,0070.000,00 45.000,00competenza
cassa 70.000,00

TITOLO 9: Entrate per conto di terzi e partite di giro
TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro
CATEGORIA 2: Ritenute su redditi da lavoro dipendente
9 0611 RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI AL PERSONALE 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00competenza

cassa 6.000,00
100 2

9 0621 RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DI LAVORO DIPENDENTE E
ASSIMILATO

81,53 15.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00competenza
cassa 10.163,06

100 2

26Pagina 5 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - ENTRATE (anno 2018)comune di prova

CODICE
CAPITOLO

C
A

T
E

G
O

R
IA

T
IP

O
LO

G
IA

T
IT

O
LO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale CATEGORIA 2 - Ritenute su redditi da lavoro dipendente 81,53 21.000,00 16.000,0016.000,00 16.000,00competenza
cassa 16.163,06

CATEGORIA 3: Ritenute su redditi da lavoro autonomo
9 0622 RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DI LAVORO AUTONOMO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00competenza

cassa 5.000,00
100 3

Totale CATEGORIA 3 - Ritenute su redditi da lavoro autonomo 0,00 0,00 5.000,005.000,00 5.000,00competenza
cassa 5.000,00

CATEGORIA 99: Altre entrate per partite di giro
9 0661 RIMBORSO DELL'ANTICIPAZIONE DEL FONDO PER IL SERVIZIO

ECONOMATO
0,00 750,00 750,00 750,00 750,00competenza

cassa 750,00
100 99

Totale CATEGORIA 99 - Altre entrate per partite di giro 0,00 750,00 750,00750,00 750,00competenza
cassa 750,00

Totale TIPOLOGIA 100 - Entrate per partite di giro 81,53 21.750,00 21.750,0021.750,00 21.750,00competenza
cassa 21.913,06

TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi
CATEGORIA 1: Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi
9 0651 RIMBORSO SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI 2.488,80 15.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00competenza

cassa 9.977,60
200 1

Totale CATEGORIA 1 - Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 2.488,80 15.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00competenza
cassa 9.977,60

CATEGORIA 4: Depositi di/presso terzi
9 0641 DEPOSITI CAUZIONALI DI TERZI 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00competenza

cassa 5.000,00
200 4

Totale CATEGORIA 4 - Depositi di/presso terzi 0,00 5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00competenza
cassa 5.000,00

CATEGORIA 5: Riscossione imposte e tributi per conto terzi
9 0632 RIMBORSO EROGAZIONI AL PERSONALE DI SOMME CONTO

TERZI
81,58 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00competenza

cassa 1.163,16
200 5

Totale CATEGORIA 5 - Riscossione imposte e tributi per conto terzi 81,58 1.000,00 1.000,001.000,00 1.000,00competenza
cassa 1.163,16

26Pagina 6 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - ENTRATE (anno 2018)comune di prova

CODICE
CAPITOLO

C
A

T
E

G
O

R
IA

T
IP

O
LO

G
IA

T
IT

O
LO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale TIPOLOGIA 200 - Entrate per conto terzi 2.570,38 21.000,00 11.000,0011.000,00 11.000,00competenza
cassa 16.140,76

Totale TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 2.651,91 42.750,00 32.750,0032.750,00 32.750,00competenza
cassa 38.053,82

171.773,48 380.232,00 256.010,00TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 445.996,41 257.510,00competenza
cassa 706.638,01

26Pagina 7 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 57.225,49 0,00 0,00

MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione
PROGRAMMA 1: Organi istituzionali
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente
1 1170 IRAP SU INDENNITA' E COMPENSI AGLI ORGANI

ISTITUZIONALI
0,00 170,00 1.000,00 0,00 0,00competenza

cassa 1.000,00

1 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1171 IRAP SU COMPENSI PERSONALE PER ELEZIONI RINNOVO
PRESIDENTE E CONSIGLIO UNIVERSITARIO

0,00 0,00 0,00 200,00 0,00competenza

cassa 0,00

1 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 170,00 0,001.000,00 200,00competenza

cassa 1.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi
1 1121 ACQUISTO BENI E MATERIALI PER CONSULTAZIONI

ELETTORALI
0,00 0,00 0,00 800,00 800,00competenza

cassa 0,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1122 ACQUISTO BENI PER ATTIVITA' DI RAPPRESENTANZA
DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 300,00 300,00 300,00 300,00competenza

cassa 300,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1132 EMOLUMENTI, ONERI E RIMBORSI PER IL REVISORE DEI
CONTI

1.922,23 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00competenza

cassa 6.644,46

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1133 RIMBORSI SPESE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00competenza

cassa 500,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1134 SPESE DI RAPPRESENTANZA DEGLI ORGANI
ISTITUZIONALI

0,00 200,00 200,00 200,00 200,00competenza

cassa 200,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1138 SERVIZI DI CONSULENZA LEGALE PER GLI ORGANI
ISTITUZIONALI

0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 8 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

1 1181 COMPENSI AL PERSONALE INTERNO E NEI SEGGI
ELETTORALI INERENTI LE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL
PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO UNIVERSITARIO

0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00competenza

cassa 0,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1182 ONERI PREVIDENZIALI SUI COMPENSI AL PERSONALE
INERENTI LE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL PRESIDENTE
E DEL CONSIGLIO UNIVERSITARIO

0,00 0,00 0,00 500,00 0,00competenza

cassa 0,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 1.922,23 5.300,00 4.600,003.800,00 10.100,00competenza

cassa 7.644,46

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti
1 1135 PREMI PER ASSICURAZIONI  PATRIMONIALI DEGLI

AMMINISTRATORI
0,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00competenza

cassa 2.600,00

1 1 10
di cui già imp. 600,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 2.600,00 2.600,002.600,00 2.600,00competenza

cassa 2.600,00

di cui già 600,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 1.922,23 8.070,00 7.200,007.400,00 12.900,00competenza

cassa 11.244,46

di cui già 600,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali 1.922,23 8.070,00 7.200,007.400,00 12.900,00competenza

cassa 11.244,46

di cui già 600,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 2: Segreteria generale
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente
1 1270 IRAP SU COMPENSI PERSONALE DELLA SEGRETERIA 68,00 900,00 900,00 900,00 900,00competenza

cassa 1.036,00

2 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 68,00 900,00 900,00900,00 900,00competenza

cassa 1.036,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

26Pagina 9 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

1 1210 COMPENSI PER IL SEGRETARIO DELL'ENTE 0,00 9.600,00 9.600,00 9.600,00 9.600,00competenza

cassa 9.600,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1211 RIMBORSI SPESE VIAGGIO E MISSIONI PER IL SEGRETARIO
DELL'ENTE

516,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00competenza

cassa 4.532,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1212 ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI A
CARICO ENTE - SEGRETARIO

128,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00competenza

cassa 1.856,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1235 SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE MACCHINE
UFFICIO - SEGRETERIA

0,00 200,00 200,00 200,00 200,00competenza

cassa 200,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 644,00 14.900,00 14.900,0014.900,00 14.900,00competenza

cassa 16.188,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 712,00 15.800,00 15.800,0015.800,00 15.800,00competenza

cassa 17.224,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 712,00 15.800,00 15.800,0015.800,00 15.800,00competenza

cassa 17.224,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 3: Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente
1 1370 IMPOSTE E TASSE GESTIONE ECONOMICA 0,00 250,00 100,00 100,00 100,00competenza

cassa 100,00

3 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1371 IRAP SU COMPENSI RESPONSABILE FINANZIARIO 148,07 1.350,00 2.200,00 2.000,00 1.700,00competenza

cassa 2.496,14

3 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 148,07 1.600,00 1.800,002.300,00 2.100,00competenza

cassa 2.596,14

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 10 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi
1 1310 COMPENSI DEL RESPONSABILE ECONOMICO-FINANZIARIO 942,38 16.000,00 25.000,00 22.000,00 20.000,00competenza

cassa 26.884,76

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1311 RIMBORSO SPESE VIAGGI E MISSIONI DEL RESPONSABILE
ECONOMICO-FINANZIARIO

0,00 200,00 500,00 300,00 300,00competenza

cassa 500,00

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1312 ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI A
CARICO ENTE - GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

278,64 2.710,00 4.000,00 3.600,00 3.400,00competenza

cassa 4.557,28

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1330 SOFTWARE, ASSISTENZA E MANUTENZIONE MACCHINE
ELETTR. UFFICIO RAGIONERIA

0,00 2.300,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00competenza

cassa 1.800,00

3 1 3
di cui già imp. 1.800,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1360 SPESE E COMMISSIONI BANCARIE INERENTI IL CONTO DI
TESORERIA E IL PORTAFOGLIO TITOLI

38,78 200,00 200,00 200,00 200,00competenza

cassa 277,56

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 1.259,80 21.410,00 25.700,0031.500,00 27.900,00competenza

cassa 34.019,60

di cui già 1.800,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 1.407,87 23.010,00 27.500,0033.800,00 30.000,00competenza

cassa 36.615,74

di cui già 1.800,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale
MACROAGGREGATO 2: Investimenti fissi lordi
1 1350 ACQUISTO BENI MOBILI - RAGIONERIA ED

AMMINISTRAZIONE
2.710,00 5.197,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 5.420,00

3 2 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi 2.710,00 5.197,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 5.420,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale 2.710,00 5.197,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 5.420,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 11 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

TITOLO 3: Spese per incremento di attività finanziarie
MACROAGGREGATO 1: Acquisizioni di attività finanziarie
1 1510 ACQUISTO TITOLI VINCOLATI PER PROVENTI DA CAPITALE

DI AFFRANCAZIONE CANONI DA LEGITTIMAZIONE
38.424,35 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00competenza

cassa 91.848,70

3 3 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1512 ACQUISTO TITOLI VINCOLATI X ALIENAZIONE LOTTI EX
CAMPO SPORTIVO

23.738,29 0,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 47.476,58

3 3 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1513 ACQUISTO TITOLI VINCOLATI PER PROVENTI DA
AFFRANCAZIONE CANONI EX R.G. COMM. USI CIVICI DEL
1938

10.045,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00competenza

cassa 35.090,00

3 3 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1515 ACQUISTO TITOLI PER IMPIEGO INTROITI DA ESPROPRIO
TERRENI

10.728,03 0,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 21.456,06

3 3 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1516 ACQUISTO TITOLI VINCOLATI PER PROVENTI DA
ALIENAZIONE TERRENI

22.028,00 0,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 44.056,00

3 3 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1517 ACQUISTO TITOLI VINCOLATI  RINNOVATI PER SCADENZA
O NEGOZIAZIONE

40.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 80.000,00

3 3 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 1 - Acquisizioni di attività finanziarie 144.963,67 40.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00competenza

cassa 319.927,34

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 144.963,67 40.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00competenza

cassa 319.927,34

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

149.081,54 68.207,00 57.500,0063.800,00 60.000,00competenza

cassa 361.963,08

di cui già 1.800,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 5: Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

26Pagina 12 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

1 1470 IRAP SU COMPENSI PERSONALE AMMINISTRATIVO -
GESTIONE GESTIONE BENI DELL'ENTE

134,47 1.300,00 1.200,00 1.150,00 950,00competenza

cassa 1.468,94

5 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1570 IMPOSTE PATRIMONIALI PER GLI  IMMOBILI DELL'ENTE 0,00 1.600,00 800,00 700,00 700,00competenza

cassa 800,00

5 1 2
di cui già imp. 750,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1571 TASSE SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 0,00 50,00 800,00 800,00 800,00competenza

cassa 800,00

5 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1572 ALTRE IMPOSTE E TASSE INERENTI IL PATRIMONIO
IMMOBILIARE DELL'ENTE

0,00 200,00 100,00 100,00 100,00competenza

cassa 100,00

5 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 134,47 3.150,00 2.550,002.900,00 2.750,00competenza

cassa 3.168,94

di cui già 750,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi
1 1410 PERSONALE AMMINISTRATIVO 792,38 15.000,00 14.000,00 13.000,00 11.000,00competenza

cassa 15.584,76

5 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1411 ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI A
CARICO ENTE - GESTIONE ENTRATE

347,31 3.300,00 3.200,00 3.000,00 2.600,00competenza

cassa 3.894,62

5 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1431 GESTIONE SOFTWARE RUOLI E CERTIFICAZIONI GESTIONE
ENTRATE - ASSISTENZA E MANUTENZIONE HARDWARE

0,00 2.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00competenza

cassa 1.500,00

5 1 3
di cui già imp. 1.220,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1432 SERVIZI E SPESE LEGALI E TECNICHE INERENTI IL
RECUPERO CREDITI
- (2018) 4.723,67 (CP); da reimputazione

531,81 6.776,33 21.333,67 3.500,00 3.500,00competenza

cassa 22.397,29

5 1 3
di cui già imp. 4.723,67 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1433 SERVIZI POSTALI INERENTI L'ATTIVITA' DI GESTIONE DEI
CANONI DEI TERRENI

0,00 1.500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00competenza

cassa 1.000,00

5 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 13 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

1 1530 PRODOTTI E BENI DI CONSUMO PER LA PULIZIA DELLA
SEDE DELL'ENTE

0,00 500,00 200,00 200,00 200,00competenza

cassa 200,00

5 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1531 INTERVENTI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE BENI
IMMOBILI DELL'ENTE

0,00 1.500,00 1.000,00 500,00 500,00competenza

cassa 1.000,00

5 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1537 CONSULENZE TECNICHE PER LA GESTIONE DEL
PATRIMONIO IMMOBILIARE

2.809,05 4.000,00 3.000,00 500,00 500,00competenza

cassa 8.618,10

5 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1538 SERVIZI PER LA PULIZIA DELLA SEDE DELL'ENTE 0,00 500,00 600,00 500,00 500,00competenza

cassa 600,00

5 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 4.480,55 35.076,33 21.300,0045.833,67 23.700,00competenza

cassa 54.794,77

di cui già 5.943,67 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 9: Rimborsi e poste correttive delle entrate
1 1481 RIMBORSI E SGRAVI DI DIRITTI, CANONI E ALTRE ENTRATE

NON DOVUTE
6.713,00 18.000,00 15.000,00 1.500,00 1.500,00competenza

cassa 28.426,00

5 1 9
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate 6.713,00 18.000,00 1.500,0015.000,00 1.500,00competenza

cassa 28.426,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti
1 1434 FPV - SERVIZI E SPESE LEGALI E TECNICHE INERENTI IL

RECUPERO CREDITI
0,00 4.723,67 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

5 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 4.723,67 0,00 0,00 0,00

1 1535 ASSICURAZIONI PATRIMONIALI VARIE 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00competenza

cassa 1.000,00

5 1 10
di cui già imp. 920,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 5.723,67 1.000,001.000,00 1.000,00competenza

cassa 1.000,00

di cui già 920,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 4.723,67 0,00 0,00 0,00

26Pagina 14 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 11.328,02 61.950,00 26.350,0064.733,67 28.950,00competenza

cassa 87.389,71

di cui già 7.613,67 0,00 0,00
di cui F.P.V. 4.723,67 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale
MACROAGGREGATO 2: Investimenti fissi lordi
1 9211 ONERI DI URBANIZZAZIONE LOTTIZZAZIONE

- (2018) 8.275,75 (CP); da reimputazione
0,00 0,00 8.275,75 0,00 0,00competenza

cassa 8.275,75

5 2 2
di cui già imp. 8.275,75 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 9260 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER LOTTIZZAZIONE
- (2018) 5.018,40 (CP); da reimputazione

0,00 0,00 5.018,40 0,00 0,00competenza

cassa 5.018,40

5 2 2
di cui già imp. 5.018,40 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi 0,00 0,00 0,0013.294,15 0,00competenza

cassa 13.294,15

di cui già 13.294,15 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,0013.294,15 0,00competenza

cassa 13.294,15

di cui già 13.294,15 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 11.328,02 61.950,00 26.350,0078.027,82 28.950,00competenza

cassa 100.683,86

di cui già 20.907,82 0,00 0,00
di cui F.P.V. 4.723,67 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 11: Altri servizi generali
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi
1 1801 FORNITURE PER STAMPATI, MATERIALI E VARIE DI

CANCELLERIA
0,00 1.000,00 700,00 700,00 700,00competenza

cassa 700,00

11 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1802 PRODOTTI E MATERIALI PER PULIZIA E MANUTENZIONE
DEGLI UFFICI DELL'ENTE

0,00 300,00 200,00 200,00 200,00competenza

cassa 200,00

11 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1804 SERVIZI PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL
SITO WEB DELL'ENTE

536,80 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00competenza

cassa 2.073,60

11 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 15 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

1 1805 CONSULENZE E SPESE LEGALI GENERICHE 0,00 2.000,00 1.000,00 500,00 500,00competenza

cassa 1.000,00

11 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1808 SERVIZI PER ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE 0,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00competenza

cassa 2.300,00

11 1 3
di cui già imp. 1.677,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1809 UTENZE E CANONI RISCALDAMENTO UFFICI DELL'ENTE 292,58 2.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00competenza

cassa 2.385,16

11 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1812 UTENZE TELEFONICHE DEGLI UFFICI DELL'ENTE 279,78 2.800,00 2.200,00 2.200,00 2.200,00competenza

cassa 2.759,56

11 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1813 SPESE POSTALI E DI AFFRANCAZIONE 0,00 200,00 100,00 100,00 100,00competenza

cassa 100,00

11 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1814 CONSULENZE FISCALI, CONTABILI E DEL LAVORO 2.034,26 5.050,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00competenza

cassa 8.068,52

11 1 3
di cui già imp. 3.550,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1815 SERVIZI VARI AMMINISTRATIVI 0,00 400,00 250,00 250,00 250,00competenza

cassa 250,00

11 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1816 UTENZE E CANONI ACQUA UFFICI DELL'ENTE 0,00 200,00 150,00 150,00 150,00competenza

cassa 150,00

11 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1817 UTENZE PER L'ENERGIA ELETTRICA DEGLI UFFICI
DELL'ENTE

136,53 1.150,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00competenza

cassa 1.273,06

11 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 3.279,95 19.200,00 14.200,0014.700,00 14.200,00competenza

cassa 21.259,90

di cui già 5.227,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti

26Pagina 16 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

1 1811 PREMI ASSICURATIVI PER R.C. CONTO TERZI 0,00 2.900,00 2.900,00 2.900,00 2.900,00competenza

cassa 2.900,00

11 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

1 2670 VERSAMENTI IVA SU ATTIVITA' DI SERVIZI CONTO TERZI 0,00 350,00 300,00 300,00 300,00competenza

cassa 300,00

11 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 3.250,00 3.200,003.200,00 3.200,00competenza

cassa 3.200,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 3.279,95 22.450,00 17.400,0017.900,00 17.400,00competenza

cassa 24.459,90

di cui già 5.227,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali 3.279,95 22.450,00 17.400,0017.900,00 17.400,00competenza

cassa 24.459,90

di cui già 5.227,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 166.323,74 176.477,00 124.250,00182.927,82 135.050,00competenza

cassa 515.575,30

di cui già 28.534,82 0,00 0,00
di cui F.P.V. 4.723,67 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 7: Turismo
PROGRAMMA 1: Sviluppo e valorizzazione del turismo
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti
7 7250 CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI E ALTRE ISTITUZIONI DI

VEJANO
0,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

1 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 0,00 1.200,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 1.200,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 17 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale PROGRAMMA 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 1.200,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 7 - Turismo 0,00 1.200,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
PROGRAMMA 2: Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente
9 9170 IMPOSTE, TASSE E DIRITTI A CARICO DELL'ENTE 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

2 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 9670 IRAP SU COMPENSI COLLABORATORI A CARICO DELL'ENTE
- GESTIONE TERRITORIO

46,75 850,00 700,00 600,00 600,00competenza

cassa 793,50

2 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 46,75 950,00 600,00700,00 600,00competenza

cassa 793,50

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi
9 0901 ACQUISTO MATERIALI E BENI DI CONSUMO PER LA

MANUTENZIONE DEL TERRITORIO
0,00 500,00 500,00 0,00 0,00competenza

cassa 500,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 8120 FORNITURE CARBURANTE PER LA MANUTENZIONI DELLE
STRADE RURALI

0,00 1.300,00 600,00 0,00 600,00competenza

cassa 600,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 8121 MATERIALE VARIO PER IL SETTORE VIABILITA' 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 8130 SERVIZI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE
STRADE RURALI
- (2018) 3.000,00 (CP); da reimputazione

0,00 2.000,00 8.000,00 1.500,00 5.000,00competenza

cassa 8.000,00

2 1 3
di cui già imp. 3.000,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 18 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

9 9610 PERSONALE ADDETTO ALLA GESTIONE DEL TERRITORIO E
DELLE STRUTTURE SUL TERRITORIO

0,00 10.000,00 8.000,00 6.600,00 6.600,00competenza

cassa 8.000,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 9611 ONERI PREV.LI PERSONALE A CARICO ENTE 122,06 2.250,00 1.850,00 1.550,00 1.550,00competenza

cassa 2.094,12

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 9612 PREMI INAIL PERSONALE DIPENDENTE 0,00 700,00 400,00 400,00 400,00competenza

cassa 400,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 9620 FORNITURE CARBURANTE PARCO AUTOMEZZI PER LA
GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 2.500,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00competenza

cassa 1.700,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 9622 MATERIALI, FORAGGI E ALTRE VARIE PER MANTENIMENTO
DELLA BIODIVERSITA' ANIMALE IN LOCALITA' "LE RIMESSE"

100,00 2.600,00 2.200,00 2.200,00 2.200,00competenza

cassa 2.400,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 9626 SERVIZI  PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE AREA IN
LOCALITA' "LE RIMESSE"

0,00 750,00 500,00 500,00 500,00competenza

cassa 500,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 9627 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE STRUTTURE FISSE
DELL'ENTE SUL TERRITORIO RURALE

0,00 500,00 500,00 500,00 500,00competenza

cassa 500,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 9630 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE PARCO MACCHINE ED
ATTREZZATURE ACCESSORIA

0,00 8.200,00 3.000,00 1.500,00 1.500,00competenza

cassa 3.000,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 9634 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI PER LA TUTELA
AMBIENTALE DEL TERRITORIO DELL'ENTE

0,00 200,00 200,00 200,00 200,00competenza

cassa 200,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 9636 SERVIZI PER GESTIONE E LAVORI DEI TERRENI DELL'ENTE 0,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00competenza

cassa 1.000,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 9638 CONSULENZE E SERVIZI PROFESSIONALI DIVERSI -
GESTIONE DEL TERRITORIO

2.152,37 4.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00competenza

cassa 7.304,74

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 19 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 2.374,43 38.000,00 24.750,0031.450,00 20.650,00competenza

cassa 36.198,86

di cui già 3.000,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti
9 8134 FPV - SERVIZI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE

STRADE RURALI
0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

2 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 3.000,00 0,00 0,00 0,00

9 9631 SPESE PER ASSICURAZIONE DEGLI AUTOMEZZI E
MACCHINE AGRICOLE DELL'ENTE

0,00 3.700,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00competenza

cassa 3.500,00

2 1 10
di cui già imp. 2.502,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 6.700,00 3.500,003.500,00 3.500,00competenza

cassa 3.500,00

di cui già 2.502,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 3.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 2.421,18 45.650,00 28.850,0035.650,00 24.750,00competenza

cassa 40.492,36

di cui già 5.502,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 3.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 2.421,18 45.650,00 28.850,0035.650,00 24.750,00competenza

cassa 40.492,36

di cui già 5.502,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 3.000,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 5: Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente
9 9682 IRAP - GESTIONE COMMERCIALE DEL TERRITORIO 0,00 800,00 1.000,00 600,00 600,00competenza

cassa 1.000,00

5 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 800,00 600,001.000,00 600,00competenza

cassa 1.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi
9 9625 ALTRI SERVIZI  INERENTI IL TAGLIO BOSCHI

- (2018) 1.991,04 (CP); da reimputazione
0,00 2.008,96 3.491,04 500,00 500,00competenza

cassa 3.491,04

5 1 3
di cui già imp. 1.991,04 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 20 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

9 9637 SPESE PER STIMA, PROGETTO E DIREZIONE LAVORI,
COLLAUDI PER TAGLIO BOSCHI
- (2018) 11.635,14 (CP); da reimputazione

0,00 3.364,86 18.635,14 5.000,00 7.000,00competenza

cassa 18.635,14

5 1 3
di cui già imp. 11.635,14 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 0,00 5.373,82 7.500,0022.126,18 5.500,00competenza

cassa 22.126,18

di cui già 13.626,18 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti
9 9639 FPV - SPESE PER STIMA, PROGETTO E DIREZIONE LAVORI,

COLLAUDI PER TAGLIO BOSCHI
0,00 11.635,14 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

5 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 11.635,14 0,00 0,00 0,00

9 9640 FPV - ALTRI SERVIZI  INERENTI IL TAGLIO BOSCHI 0,00 1.991,04 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

5 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 1.991,04 0,00 0,00 0,00

9 9681 VERSAMENTI IVA SUI PROVENTI DA TAGLIO BOSCHI 0,00 6.000,00 7.100,00 2.500,00 2.500,00competenza

cassa 7.100,00

5 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 19.626,18 2.500,007.100,00 2.500,00competenza

cassa 7.100,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 13.626,18 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 25.800,00 10.600,0030.226,18 8.600,00competenza

cassa 30.226,18

di cui già 13.626,18 0,00 0,00
di cui F.P.V. 13.626,18 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Spese in conto capitale
MACROAGGREGATO 2: Investimenti fissi lordi
9 6308 UTILIZZO VENTESIMO BOSCHIVO DA TAGLIO BOSCO I

QUADRELLI
- (2018) 5.562,38 (CP); da reimputazione

0,00 0,00 5.562,38 0,00 0,00competenza

cassa 5.562,38

5 2 2
di cui già imp. 5.562,38 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 6312 UTILIZZO QUOTA 10% VINCOLATA DEI PROVENTI DA
TAGLIO DEI BOSCHI INSERITI NEL P.G.A.F. EX ART. 21 - L.R.
39/2002
- (2018) 7.454,54 (CP); da reimputazione

0,00 12.000,00 16.454,54 3.000,00 3.000,00competenza

cassa 16.454,54

5 2 2
di cui già imp. 7.454,54 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

9 6313 UTILIZZO QUOTA 20% VINCOLATA DEI PROVENTI DA
TAGLIO DEI BOSCHI FUORI P.G.A.F.

0,00 0,00 200,00 400,00 400,00competenza

cassa 200,00

5 2 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 21 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale MACROAGGREGATO 2 - Investimenti fissi lordi 0,00 12.000,00 3.400,0022.216,92 3.400,00competenza

cassa 22.216,92

di cui già 13.016,92 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 12.000,00 3.400,0022.216,92 3.400,00competenza

cassa 22.216,92

di cui già 13.016,92 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 37.800,00 14.000,0052.443,10 12.000,00competenza

cassa 52.443,10

di cui già 26.643,10 0,00 0,00
di cui F.P.V. 13.626,18 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2.421,18 83.450,00 42.850,0088.093,10 36.750,00competenza

cassa 92.935,46

di cui già 32.145,10 0,00 0,00
di cui F.P.V. 16.626,18 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
PROGRAMMA 1: Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi
16 0001 LAVORI SUI TERRENI DESTINATI ALLA PRODUZIONE

AGRICOLA
0,00 3.000,00 6.000,00 2.160,00 4.500,00competenza

cassa 6.000,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

16 0902 FORNITURA PRODOTTI PER SEMINA E LAVORAZIONE DEI
TERRENI DELL'ENTE

0,00 0,00 3.000,00 1.500,00 2.500,00competenza

cassa 3.000,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 0,00 3.000,00 7.000,009.000,00 3.660,00competenza

cassa 9.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 3.000,00 7.000,009.000,00 3.660,00competenza

cassa 9.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 3.000,00 7.000,009.000,00 3.660,00competenza

cassa 9.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 22 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 3.000,00 7.000,009.000,00 3.660,00competenza

cassa 9.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 18: Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
PROGRAMMA 1: Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti
18 1850 QUOTE ASSOCIATIVE IN ORGANIZZAZIONI DI SETTORE 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00competenza

cassa 500,00

1 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

18 1851 QUOTA ASSOCIATIVA E DI RIPARTIZIONE SPESE PER IL
GAL TUSCIA ROMANA

0,00 500,00 1.000,00 500,00 500,00competenza

cassa 1.000,00

1 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 0,00 1.000,00 1.000,001.500,00 1.000,00competenza

cassa 1.500,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 1.000,00 1.000,001.500,00 1.000,00competenza

cassa 1.500,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 1.000,00 1.000,001.500,00 1.000,00competenza

cassa 1.500,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 1.000,00 1.000,001.500,00 1.000,00competenza

cassa 1.500,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti
PROGRAMMA 1: Fondo di riserva
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti
20 1899 FONDO DI RISERVA 0,00 4.000,00 4.000,00 2.800,00 2.660,00competenza

cassa 4.000,00

1 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 23 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 4.000,00 2.660,004.000,00 2.800,00competenza

cassa 4.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 4.000,00 2.660,004.000,00 2.800,00competenza

cassa 4.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva 0,00 4.000,00 2.660,004.000,00 2.800,00competenza

cassa 4.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 4.000,00 2.660,004.000,00 2.800,00competenza

cassa 4.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60: Anticipazioni finanziarie
PROGRAMMA 1: Restituzione anticipazione di tesoreria
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 7: Interessi passivi
60 1860 INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 169,80 1.000,00 500,00 500,00 500,00competenza

cassa 839,60

1 1 7
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 7 - Interessi passivi 169,80 1.000,00 500,00500,00 500,00competenza

cassa 839,60

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 169,80 1.000,00 500,00500,00 500,00competenza

cassa 839,60

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5: Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
MACROAGGREGATO 1: Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere
60 3101 RIMBORSI DELLE ANTICIPAZIONI DI CASSA EROGATE DAL

TESORIERE DELL'ENTE
0,00 67.355,00 70.000,00 45.000,00 45.000,00competenza

cassa 40.627,19

1 5 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 1 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 67.355,00 45.000,0070.000,00 45.000,00competenza

cassa 40.627,19

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 24 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Totale TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 67.355,00 45.000,0070.000,00 45.000,00competenza

cassa 40.627,19

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Restituzione anticipazione di tesoreria 169,80 68.355,00 45.500,0070.500,00 45.500,00competenza

cassa 41.466,79

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 169,80 68.355,00 45.500,0070.500,00 45.500,00competenza

cassa 41.466,79

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99: Servizi per conto terzi
PROGRAMMA 1: Servizi per conto terzi e Partite di giro
TITOLO 7: Spese per conto terzi e partite di giro
MACROAGGREGATO 1: Uscite per partite di giro
99 0100 RITENUTE PREVIDENZIALI SU REDDITI DI LAVORO

DIPENDENTE E ASSIMILATO
276,47 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00competenza

cassa 6.552,94

1 7 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

99 0200 RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DI LAVORO DIPENDENTE
E ASSIMILATO

629,96 15.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00competenza

cassa 11.259,92

1 7 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

99 0201 RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DI LAVORO AUTONOMO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00competenza

cassa 5.000,00

1 7 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

99 0600 FONDO ANTICIPATO AL SERVIZIO ECONOMATO 0,00 750,00 750,00 750,00 750,00competenza

cassa 750,00

1 7 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 1 - Uscite per partite di giro 906,43 21.750,00 21.750,0021.750,00 21.750,00competenza

cassa 23.562,86

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Uscite per conto terzi
99 0301 EROGAZIONI AL PERSONALE DI SOMME CONTO TERZI 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00competenza

cassa 1.000,00

1 7 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

26Pagina 25 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Bilancio di previsione D.Lgs 118 analitico - SPESE (anno 2018)comune di prova

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

CODICE
CAPITOLO

T
IT

O
LO

P
R

O
G

R
A

M
M

A

M
IS

S
IO

N
E

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno
2019

Previsioni dell'anno 2020

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

99 0400 RESTITUZIONI DI DEPOSITI CAUZIONALI 1.310,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00competenza

cassa 7.620,00

1 7 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

99 0500 SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI 2.488,80 15.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00competenza

cassa 9.977,60

1 7 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MACROAGGREGATO 2 - Uscite per conto terzi 3.798,80 21.000,00 11.000,0011.000,00 11.000,00competenza

cassa 18.597,60

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 4.705,23 42.750,00 32.750,0032.750,00 32.750,00competenza

cassa 42.160,46

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro 4.705,23 42.750,00 32.750,0032.750,00 32.750,00competenza

cassa 42.160,46

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 4.705,23 42.750,00 32.750,0032.750,00 32.750,00competenza

cassa 42.160,46

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

173.619,95 380.232,00 256.010,00TOTALE GENERALE DELLE SPESE 445.996,41 257.510,00competenza

cassa 706.638,01

di cui già 60.679,92 0,00 0,00
di cui F.P.V. 21.349,85 0,00 0,00 0,00

26Pagina 26 diUtente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/05/2018



Elenco residui attivi presunti e stanziamenti pluriennali 2018

Residui attivi al
31/12/2017

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
Stanziam. plurienn.

2018 previsti nel
bilancio 2017-2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

€ 21.349,85
€ 52.622,14

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 101: Imposte, tasse e proventi assimilati

CANONI DEI TERRENI LOCALITA' "PANTANE"10100060111 € 30.775,28 € 1.000,00

RUOLO CANONI TERRENI "QUOTE LIBERE"10100060112 € 4.660,79 € 700,00

RUOLO CANONI TERRENI "QUOTE NON LEGITTIMATE."10100060113 € 5.499,04 € 500,00

RUOLO CANONI ENFITEUTICI DA LEGGITTIMAZIONE10100060115 € 39.071,84 € 18.000,00

CANONI DEI TERRENI DA DECRETO COMMISSARIO USI CIVICI N. 802/193810100060120 € 38.960,02 € 30.000,00

Totale Tip. 101: Imposte, tasse e proventi assimilati € 118.966,97 € 50.200,00

€ 50.200,00Totale Titolo 1: € 118.966,97Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CONTRIBUTO R.L. MISURA 11 - AGRICOLTURA BIOLOGICA20200020223 € 0,00 € 24.000,00

Totale Tip. 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche € 0,00 € 24.000,00

€ 24.000,00Totale Titolo 2: € 0,00Trasferimenti correnti

TITOLO 3: Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

PROVENTI PER CONCESSIONE TERRENI ALLA AZIENDA FAUNISTICO10100070118 € 3.500,00 € 7.000,00

PROVENTI PER CONCESSIONI INDIVIDUALI DI ACCESSO TEMPORANEO AI10100070119 € 0,00 € 50,00

PROVENTI PER DIRITTI DI PASCOLO E FIDA BESTIAME10100080117 € 4.710,00 € 4.700,00

DIRITTI DI SEGRETERIA10300070130 € 0,00 € 500,00

PROVENTI DA ATTIVITA DI SERVIZI DI NATURA COMMERCIALE30100280306 € 0,00 € 1.500,00

PROVENTI DA CONCESSIONI PRECARIE E TEMPORANEE DEI TERRENI30235000309 € 15.132,00 € 13.000,00

PROVENTI DA TAGLIO BOSCHI - FUORI PIANO ASSESTAMENTO30235200315 € 0,00 € 5.000,00

PROVENTI DALLE VENDITE DEI TAGLI DEI BOSCHI  INSERITI NEL P.G.A.F.30235200317 € 10.427,27 € 80.000,00

DIRITTI DI SEGRETERIA PER PRATICHE DI AFFRANCAZIONE DEI CANONI30500030351 € 0,00 € 2.500,00

Totale Tip. 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni € 33.769,27 € 114.250,00

TIPOLOGIA 300: Interessi attivi

INTERESSI ATTIVI SUL CONTO FRUTTIFERO DI TESORERIA30336000332 € 0,00 € 50,00

INTERESSI ATTIVI SU TITOLI IN PORTAFOGLIO30337000333 € 0,00 € 3.000,00

Totale Tip. 300: Interessi attivi € 0,00 € 3.050,00

TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti

RIMBORSI SPESE INERENTI IL RECUPERO DEI CREDITI DA RUOLI TERRENI30500010349 € 260,00 € 1.000,00

RIMBORSI DELLE SPESE SOSTENUTE PER SERVIZI A FAVORE DI TERZI30500030350 € 0,00 € 1.000,00

Totale Tip. 500: Rimborsi e altre entrate correnti € 260,00 € 2.000,00



Residui attivi al
31/12/2017

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
Stanziam. plurienn.

2018 previsti nel
bilancio 2017-2020

€ 119.300,00Totale Titolo 3: € 34.029,27Entrate extratributarie

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

QUOTA 20% VINCOLATA PROVENTI DA TAGLIO BOSCHI FUORI PIANO40190000460 € 0,00 € 1.000,00

QUOTA 10% VINCOLATA PROVENTI DA TAGLIO BOSCHI INSERITI NEL P.G.40190000473 € 1.318,18 € 8.000,00

Totale Tip. 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali € 1.318,18 € 9.000,00

TIPOLOGIA 500: Altre entrate in conto capitale

PROVENTI PER CAPITALE DI AFFRANCAZIONE DEI CANONI ENFITEUTICI40140100403 € 0,00 € 15.000,00

PROVENTI DA AFFRANCAZIONE DEI CANONI EX DECRETO COMM. USI40140100406 € 0,00 € 15.000,00

Totale Tip. 500: Altre entrate in conto capitale € 0,00 € 30.000,00

€ 39.000,00Totale Titolo 4: € 1.318,18Entrate in conto capitale

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

TIPOLOGIA 100: Alienazione di attività finanziarie

PROVENTI PER TITOLI IN SCADENZA O NEGOZIATI40100010429 € 0,00 € 10.000,00

VENDITA TITOLI VINCOLATI DA LOTTIZZAZIONE PER COSTI INERENTI40100010432 € 13.294,15 € 0,00

VENDITA TITOLI VINCOLATI DA PROVENTI PER INDENNITA' DI ESPROPRIO40100010437 € 1.513,00 € 0,00

Totale Tip. 100: Alienazione di attività finanziarie € 14.807,15 € 10.000,00

€ 10.000,00Totale Titolo 5: € 14.807,15Entrate da riduzione di attività finanziarie

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

TIPOLOGIA 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

ANTICIPAZIONI DI CASSA50147000501 € 0,00 € 45.000,00

Totale Tip. 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere € 0,00 € 45.000,00

€ 45.000,00Totale Titolo 7: € 0,00Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 9: Entrate per conto di terzi e partite di giro

TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro

RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI AL PERSONALE60100000611 € 0,00 € 6.000,00

RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DI LAVORO DIPENDENTE E ASSIMILATO60200000621 € 81,53 € 15.000,00

RIMBORSO DELL'ANTICIPAZIONE DEL FONDO PER IL SERVIZIO60600000661 € 0,00 € 750,00

Totale Tip. 100: Entrate per partite di giro € 81,53 € 21.750,00

TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi

RIMBORSO EROGAZIONI AL PERSONALE DI SOMME CONTO TERZI60300000632 € 81,58 € 1.000,00

DEPOSITI CAUZIONALI DI TERZI60400000641 € 0,00 € 5.000,00

RIMBORSO SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI60500000651 € 2.488,80 € 15.000,00

Totale Tip. 200: Entrate per conto terzi € 2.570,38 € 21.000,00



Residui attivi al
31/12/2017

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
Stanziam. plurienn.

2018 previsti nel
bilancio 2017-2020

€ 42.750,00Totale Titolo 9: € 2.651,91Entrate per conto di terzi e partite di giro

€ 330.250,00€ 171.773,48TOTALE TITOLI

€ 404.221,99€ 171.773,48TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE



Elenco residui passivi presunti e stanziamenti pluriennali 2018

DENOMINAZIONE
MISSIONE,

PROGRAMMA,
TITOLO

Stanziam. plurienn.
2018 previsti nel

bilancio 2017-2020

Residui passivi al
31/12/2017

MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 1: Organi istituzionali

TITOLO 1: Spese correnti

€ 0,0010101021122 € 300,00

€ 0,00

€ 0,00

ACQUISTO BENI PER ATTIVITA' DI RAPPRESENTANZA
DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010101031130 € 10.000,00

€ 0,00

€ 0,00

INDENNITA' AI MEMBRI  DELLA GIUNTA UNIVERSITARIA prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010101031131 € 700,00

€ 0,00

€ 0,00

GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI UNIVERSITARI -
SEDUTE CONSIGLIO E COMMISSIONI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 1.922,2310101031132 € 2.800,00

€ 0,00

€ 0,00

EMOLUMENTI, ONERI E RIMBORSI PER IL REVISORE DEI
CONTI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010101031133 € 500,00

€ 0,00

€ 0,00

RIMBORSI SPESE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010101031134 € 200,00

€ 0,00

€ 0,00

SPESE DI RAPPRESENTANZA DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010101031135 € 2.600,00

€ 600,00

€ 0,00

PREMI PER ASSICURAZIONI  PATRIMONIALI DEGLI
AMMINISTRATORI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010101071170 € 1.000,00

€ 0,00

€ 0,00

IRAP SU INDENNITA' E COMPENSI AGLI ORGANI
ISTITUZIONALI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 18.100,00

€ 600,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 1.922,23Totale Titolo 1: Spese correnti

€ 18.100,00

€ 600,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 1.922,23Totale Prog. 1: Organi istituzionali

PROGRAMMA 2: Segreteria generale

TITOLO 1: Spese correnti

€ 0,0010102011210 € 9.600,00

€ 0,00

€ 0,00

COMPENSI PER IL SEGRETARIO DELL'ENTE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 516,0010102011211 € 3.500,00

€ 0,00

€ 0,00

RIMBORSI SPESE VIAGGIO E MISSIONI PER IL SEGRETARIO
DELL'ENTE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 128,0010102011212 € 1.600,00

€ 0,00

€ 0,00

ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI A
CARICO ENTE - SEGRETARIO

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.



DENOMINAZIONE
MISSIONE,

PROGRAMMA,
TITOLO

Stanziam. plurienn.
2018 previsti nel

bilancio 2017-2020

Residui passivi al
31/12/2017

€ 0,0010102031235 € 200,00

€ 0,00

€ 0,00

SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE MACCHINE
UFFICIO - SEGRETERIA

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 68,0010102071270 € 900,00

€ 0,00

€ 0,00

IRAP SU COMPENSI PERSONALE DELLA SEGRETERIA prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 15.800,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 712,00Totale Titolo 1: Spese correnti

€ 15.800,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 712,00Totale Prog. 2: Segreteria generale

PROGRAMMA 3: Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1: Spese correnti

€ 942,3810103011310 € 13.000,00

€ 0,00

€ 0,00

COMPENSI DEL RESPONSABILE ECONOMICO-FINANZIARIO prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010103011311 € 200,00

€ 0,00

€ 0,00

RIMBORSO SPESE VIAGGI E MISSIONI DEL RESPONSABILE
ECONOMICO-FINANZIARIO

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 278,6410103011312 € 2.250,00

€ 0,00

€ 0,00

ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI A
CARICO ENTE - GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010103031330 € 1.800,00

€ 1.800,00

€ 0,00

SOFTWARE, ASSISTENZA E MANUTENZIONE MACCHINE
ELETTR. UFFICIO RAGIONERIA

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 38,7810103061360 € 200,00

€ 0,00

€ 0,00

SPESE E COMMISSIONI BANCARIE INERENTI IL CONTO DI
TESORERIA E IL PORTAFOGLIO TITOLI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010103071370 € 250,00

€ 0,00

€ 0,00

IMPOSTE E TASSE GESTIONE ECONOMICA prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 148,0710103071371 € 1.200,00

€ 0,00

€ 0,00

IRAP SU COMPENSI RESPONSABILE FINANZIARIO prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 18.900,00

€ 1.800,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 1.407,87Totale Titolo 1: Spese correnti

TITOLO 2: Spese in conto capitale

€ 2.710,0020103051350 € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

ACQUISTO BENI MOBILI - RAGIONERIA ED
AMMINISTRAZIONE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 2.710,00Totale Titolo 2: Spese in conto capitale

TITOLO 3: Spese per incremento di attività finanziarie



DENOMINAZIONE
MISSIONE,

PROGRAMMA,
TITOLO

Stanziam. plurienn.
2018 previsti nel

bilancio 2017-2020

Residui passivi al
31/12/2017

€ 38.424,3520105101510 € 15.000,00

€ 0,00

€ 0,00

ACQUISTO TITOLI VINCOLATI PER PROVENTI DA CAPITALE
DI AFFRANCAZIONE CANONI DA LEGITTIMAZIONE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 23.738,2920105101512 € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

ACQUISTO TITOLI VINCOLATI X ALIENAZIONE LOTTI EX
CAMPO SPORTIVO

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 10.045,0020105101513 € 15.000,00

€ 0,00

€ 0,00

ACQUISTO TITOLI VINCOLATI PER PROVENTI DA
AFFRANCAZIONE CANONI EX R.G. COMM. USI CIVICI DEL
1938

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 10.728,0320105101515 € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

ACQUISTO TITOLI PER IMPIEGO INTROITI DA ESPROPRIO
TERRENI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 22.028,0020105101516 € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

ACQUISTO TITOLI VINCOLATI PER PROVENTI DA
ALIENAZIONE TERRENI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 40.000,0020105101517 € 10.000,00

€ 0,00

€ 0,00

ACQUISTO TITOLI VINCOLATI  RINNOVATI PER SCADENZA
O NEGOZIAZIONE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 40.000,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 144.963,67Totale Titolo 3: Spese per incremento di attività finanziarie

€ 58.900,00

€ 1.800,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 149.081,54Totale Prog. 3: Gestione economica, finanziaria, programmazione e

PROGRAMMA 5: Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1: Spese correnti

€ 792,3810104011410 € 13.000,00

€ 0,00

€ 0,00

PERSONALE AMMINISTRATIVO prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 347,3110104011411 € 2.900,00

€ 0,00

€ 0,00

ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI A
CARICO ENTE - GESTIONE ENTRATE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010104031431 € 1.500,00

€ 1.220,00

€ 0,00

GESTIONE SOFTWARE RUOLI E CERTIFICAZIONI GESTIONE
ENTRATE - ASSISTENZA E MANUTENZIONE HARDWARE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 531,8110104031432 € 14.723,67

€ 4.723,67

€ 0,00

SERVIZI E SPESE LEGALI E TECNICHE INERENTI IL
RECUPERO CREDITI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010104031433 € 1.500,00

€ 0,00

€ 0,00

SERVIZI POSTALI INERENTI L'ATTIVITA' DI GESTIONE DEI
CANONI DEI TERRENI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 134,4710104071470 € 1.200,00

€ 0,00

€ 0,00

IRAP SU COMPENSI PERSONALE AMMINISTRATIVO -
GESTIONE GESTIONE BENI DELL'ENTE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.



DENOMINAZIONE
MISSIONE,

PROGRAMMA,
TITOLO

Stanziam. plurienn.
2018 previsti nel

bilancio 2017-2020

Residui passivi al
31/12/2017

€ 6.713,0010104081481 € 15.000,00

€ 0,00

€ 0,00

RIMBORSI E SGRAVI DI DIRITTI, CANONI E ALTRE ENTRATE
NON DOVUTE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010105031530 € 500,00

€ 0,00

€ 0,00

PRODOTTI E BENI DI CONSUMO PER LA PULIZIA DELLA
SEDE DELL'ENTE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010105031531 € 1.500,00

€ 0,00

€ 0,00

INTERVENTI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE BENI
IMMOBILI DELL'ENTE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010105031535 € 1.000,00

€ 920,00

€ 0,00

ASSICURAZIONI PATRIMONIALI VARIE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 2.809,0510105031537 € 1.000,00

€ 0,00

€ 0,00

CONSULENZE TECNICHE PER LA GESTIONE DEL
PATRIMONIO IMMOBILIARE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010105031538 € 500,00

€ 0,00

€ 0,00

SERVIZI PER LA PULIZIA DELLA SEDE DELL'ENTE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010105071570 € 1.200,00

€ 750,00

€ 0,00

IMPOSTE PATRIMONIALI PER GLI  IMMOBILI DELL'ENTE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010105071571 € 800,00

€ 0,00

€ 0,00

TASSE SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010105071572 € 200,00

€ 0,00

€ 0,00

ALTRE IMPOSTE E TASSE INERENTI IL PATRIMONIO
IMMOBILIARE DELL'ENTE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 56.523,67

€ 7.613,67

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 11.328,02Totale Titolo 1: Spese correnti

TITOLO 2: Spese in conto capitale

€ 0,0020902019211 € 16.551,50

€ 8.275,75

€ 0,00

ONERI DI URBANIZZAZIONE LOTTIZZAZIONE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0020902069260 € 10.036,80

€ 5.018,40

€ 0,00

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER LOTTIZZAZIONE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 26.588,30

€ 13.294,15

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00Totale Titolo 2: Spese in conto capitale

€ 83.111,97

€ 20.907,82

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 11.328,02Totale Prog. 5: Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

PROGRAMMA 11: Altri servizi generali

TITOLO 1: Spese correnti

€ 0,0010108021801 € 500,00

€ 0,00

€ 0,00

FORNITURE PER STAMPATI, MATERIALI E VARIE DI
CANCELLERIA

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.



DENOMINAZIONE
MISSIONE,

PROGRAMMA,
TITOLO

Stanziam. plurienn.
2018 previsti nel

bilancio 2017-2020

Residui passivi al
31/12/2017

€ 0,0010108021802 € 200,00

€ 0,00

€ 0,00

PRODOTTI E MATERIALI PER PULIZIA E MANUTENZIONE
DEGLI UFFICI DELL'ENTE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 536,8010108031804 € 1.000,00

€ 0,00

€ 0,00

SERVIZI PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL
SITO WEB DELL'ENTE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010108031805 € 2.000,00

€ 0,00

€ 0,00

CONSULENZE E SPESE LEGALI GENERICHE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010108031808 € 2.300,00

€ 1.677,00

€ 0,00

SERVIZI PER ASSISTENZA E MANUTENZIONE SOFTWARE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 292,5810108031809 € 1.800,00

€ 0,00

€ 0,00

UTENZE E CANONI RISCALDAMENTO UFFICI DELL'ENTE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010108031811 € 2.900,00

€ 0,00

€ 0,00

PREMI ASSICURATIVI PER R.C. CONTO TERZI prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 279,7810108031812 € 1.800,00

€ 0,00

€ 0,00

UTENZE TELEFONICHE DEGLI UFFICI DELL'ENTE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010108031813 € 200,00

€ 0,00

€ 0,00

SPESE POSTALI E DI AFFRANCAZIONE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 2.034,2610108031814 € 4.350,00

€ 3.550,00

€ 0,00

CONSULENZE FISCALI, CONTABILI E DEL LAVORO prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010108031815 € 400,00

€ 0,00

€ 0,00

SERVIZI VARI AMMINISTRATIVI prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010108031816 € 150,00

€ 0,00

€ 0,00

UTENZE E CANONI ACQUA UFFICI DELL'ENTE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 136,5310108031817 € 1.000,00

€ 0,00

€ 0,00

UTENZE PER L'ENERGIA ELETTRICA DEGLI UFFICI
DELL'ENTE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0011206072670 € 350,00

€ 0,00

€ 0,00

VERSAMENTI IVA SU ATTIVITA' DI SERVIZI CONTO TERZI prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 18.950,00

€ 5.227,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 3.279,95Totale Titolo 1: Spese correnti

€ 18.950,00

€ 5.227,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 3.279,95Totale Prog. 11: Altri servizi generali

Totale Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione € 194.861,97

€ 28.534,82

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 166.323,74

MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 2: Tutela, valorizzazione e recupero ambientale



DENOMINAZIONE
MISSIONE,

PROGRAMMA,
TITOLO

Stanziam. plurienn.
2018 previsti nel

bilancio 2017-2020

Residui passivi al
31/12/2017

TITOLO 1: Spese correnti

€ 0,0010801028120 € 600,00

€ 0,00

€ 0,00

FORNITURE CARBURANTE PER LA MANUTENZIONI DELLE
STRADE RURALI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010801028121 € 500,00

€ 0,00

€ 0,00

MATERIALE VARIO PER IL SETTORE VIABILITA' prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010801038130 € 8.000,00

€ 3.000,00

€ 0,00

SERVIZI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE
STRADE RURALI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010906019610 € 8.000,00

€ 0,00

€ 0,00

PERSONALE ADDETTO ALLA GESTIONE DEL TERRITORIO E
DELLE STRUTTURE SUL TERRITORIO

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 122,0610906019611 € 1.700,00

€ 0,00

€ 0,00

ONERI PREV.LI PERSONALE A CARICO ENTE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010906019612 € 700,00

€ 0,00

€ 0,00

PREMI INAIL PERSONALE DIPENDENTE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010906029620 € 3.000,00

€ 0,00

€ 0,00

FORNITURE CARBURANTE PARCO AUTOMEZZI PER LA
GESTIONE DEL TERRITORIO

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 100,0010906029622 € 2.600,00

€ 0,00

€ 0,00

MATERIALI, FORAGGI E ALTRE VARIE PER MANTENIMENTO
DELLA BIODIVERSITA' ANIMALE IN LOCALITA' "LE RIMESSE"

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010906039626 € 750,00

€ 0,00

€ 0,00

SERVIZI  PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE AREA IN
LOCALITA' "LE RIMESSE"

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010906039627 € 500,00

€ 0,00

€ 0,00

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE STRUTTURE FISSE
DELL'ENTE SUL TERRITORIO RURALE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010906039630 € 5.000,00

€ 0,00

€ 0,00

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE PARCO MACCHINE ED
ATTREZZATURE ACCESSORIA

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010906039631 € 3.700,00

€ 2.502,00

€ 0,00

SPESE PER ASSICURAZIONE DEGLI AUTOMEZZI E
MACCHINE AGRICOLE DELL'ENTE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010906039634 € 200,00

€ 0,00

€ 0,00

MANUTENZIONI E RIPARAZIONI PER LA TUTELA
AMBIENTALE DEL TERRITORIO DELL'ENTE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010906039636 € 1.000,00

€ 0,00

€ 0,00

SERVIZI PER GESTIONE E LAVORI DEI TERRENI DELL'ENTE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 2.152,3710906039638 € 5.800,00

€ 0,00

€ 0,00

CONSULENZE E SERVIZI PROFESSIONALI DIVERSI -
GESTIONE DEL TERRITORIO

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.



DENOMINAZIONE
MISSIONE,

PROGRAMMA,
TITOLO

Stanziam. plurienn.
2018 previsti nel

bilancio 2017-2020

Residui passivi al
31/12/2017

€ 46,7510906079670 € 700,00

€ 0,00

€ 0,00

IRAP SU COMPENSI COLLABORATORI A CARICO DELL'ENTE
- GESTIONE TERRITORIO

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0011107020901 € 500,00

€ 0,00

€ 0,00

ACQUISTO MATERIALI E BENI DI CONSUMO PER LA
MANUTENZIONE DEL TERRITORIO

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 43.250,00

€ 5.502,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 2.421,18Totale Titolo 1: Spese correnti

€ 43.250,00

€ 5.502,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 2.421,18Totale Prog. 2: Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

PROGRAMMA 5: Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

TITOLO 1: Spese correnti

€ 0,0010906039625 € 2.491,04

€ 1.991,04

€ 0,00

ALTRI SERVIZI  INERENTI IL TAGLIO BOSCHI prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010906039637 € 18.635,14

€ 11.635,14

€ 0,00

SPESE PER STIMA, PROGETTO E DIREZIONE LAVORI,
COLLAUDI PER TAGLIO BOSCHI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010906079681 € 6.500,00

€ 0,00

€ 0,00

VERSAMENTI IVA SUI PROVENTI DA TAGLIO BOSCHI prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010906079682 € 2.000,00

€ 0,00

€ 0,00

IRAP - GESTIONE COMMERCIALE DEL TERRITORIO prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 29.626,18

€ 13.626,18

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00Totale Titolo 1: Spese correnti

TITOLO 2: Spese in conto capitale

€ 0,0020906036308 € 11.124,76

€ 5.562,38

€ 0,00

UTILIZZO VENTESIMO BOSCHIVO DA TAGLIO BOSCO I
QUADRELLI

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0020906036312 € 22.909,08

€ 7.454,54

€ 0,00

UTILIZZO QUOTA 10% VINCOLATA DEI PROVENTI DA
TAGLIO DEI BOSCHI INSERITI NEL P.G.A.F. EX ART. 21 - L.R.
39/2002

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0020906036313 € 1.000,00

€ 0,00

€ 0,00

UTILIZZO QUOTA 20% VINCOLATA DEI PROVENTI DA
TAGLIO DEI BOSCHI FUORI P.G.A.F.

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 35.033,84

€ 13.016,92

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00Totale Titolo 2: Spese in conto capitale

€ 64.660,02

€ 26.643,10

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00Totale Prog. 5: Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

Totale Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente € 107.910,02

€ 32.145,10

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 2.421,18



DENOMINAZIONE
MISSIONE,

PROGRAMMA,
TITOLO

Stanziam. plurienn.
2018 previsti nel

bilancio 2017-2020

Residui passivi al
31/12/2017

MISSIONE 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

PROGRAMMA 1: Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

TITOLO 1: Spese correnti

€ 0,0011107020902 € 2.500,00

€ 0,00

€ 0,00

FORNITURA PRODOTTI PER SEMINA E LAVORAZIONE DEI
TERRENI DELL'ENTE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0011107030001 € 6.000,00

€ 0,00

€ 0,00

LAVORI SUI TERRENI DESTINATI ALLA PRODUZIONE
AGRICOLA

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 8.500,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00Totale Titolo 1: Spese correnti

€ 8.500,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00Totale Prog. 1: Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Totale Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca € 8.500,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00

MISSIONE 18: Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

PROGRAMMA 1: Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

TITOLO 1: Spese correnti

€ 0,0010108051850 € 500,00

€ 0,00

€ 0,00

QUOTE ASSOCIATIVE IN ORGANIZZAZIONI DI SETTORE prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0010108051851 € 500,00

€ 0,00

€ 0,00

QUOTA ASSOCIATIVA E DI RIPARTIZIONE SPESE PER IL
GAL TUSCIA ROMANA

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 1.000,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00Totale Titolo 1: Spese correnti

€ 1.000,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00Totale Prog. 1: Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Totale Missione 18: Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali € 1.000,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00

MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 1: Fondo di riserva

TITOLO 1: Spese correnti

€ 0,0010108111899 € 3.200,00

€ 0,00

€ 0,00

FONDO DI RISERVA prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 3.200,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00Totale Titolo 1: Spese correnti

€ 3.200,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00Totale Prog. 1: Fondo di riserva



DENOMINAZIONE
MISSIONE,

PROGRAMMA,
TITOLO

Stanziam. plurienn.
2018 previsti nel

bilancio 2017-2020

Residui passivi al
31/12/2017

Totale Missione 20: Fondi e accantonamenti € 3.200,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00

MISSIONE 60: Anticipazioni finanziarie

PROGRAMMA 1: Restituzione anticipazione di tesoreria

TITOLO 1: Spese correnti

€ 169,8010108061860 € 1.000,00

€ 0,00

€ 0,00

INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONI DI TESORERIA prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 1.000,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 169,80Totale Titolo 1: Spese correnti

TITOLO 5: Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

€ 0,0030103013101 € 45.000,00

€ 0,00

€ 0,00

RIMBORSI DELLE ANTICIPAZIONI DI CASSA EROGATE DAL
TESORIERE DELL'ENTE

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 45.000,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,00Totale Titolo 5: Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

€ 46.000,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 169,80Totale Prog. 1: Restituzione anticipazione di tesoreria

Totale Missione 60: Anticipazioni finanziarie € 46.000,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 169,80

MISSIONE 99: Servizi per conto terzi

PROGRAMMA 1: Servizi per conto terzi e Partite di giro

TITOLO 7: Spese per conto terzi e partite di giro

€ 276,4740000010100 € 6.000,00

€ 0,00

€ 0,00

RITENUTE PREVIDENZIALI SU REDDITI DI LAVORO
DIPENDENTE E ASSIMILATO

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 629,9640000020200 € 15.000,00

€ 0,00

€ 0,00

RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DI LAVORO DIPENDENTE E
ASSIMILATO

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0040000030301 € 1.000,00

€ 0,00

€ 0,00

EROGAZIONI AL PERSONALE DI SOMME CONTO TERZI prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 1.310,0040000040400 € 5.000,00

€ 0,00

€ 0,00

RESTITUZIONI DI DEPOSITI CAUZIONALI prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 2.488,8040000050500 € 15.000,00

€ 0,00

€ 0,00

SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 0,0040000060600 € 750,00

€ 0,00

€ 0,00

FONDO ANTICIPATO AL SERVIZIO ECONOMATO prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 42.750,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 4.705,23Totale Titolo 7: Spese per conto terzi e partite di giro



DENOMINAZIONE
MISSIONE,

PROGRAMMA,
TITOLO

Stanziam. plurienn.
2018 previsti nel

bilancio 2017-2020

Residui passivi al
31/12/2017

€ 42.750,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 4.705,23Totale Prog. 1: Servizi per conto terzi e Partite di giro

Totale Missione 99: Servizi per conto terzi € 42.750,00

€ 0,00

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 4.705,23

€ 404.221,99

€ 60.679,92

prev. di compet.

di cui già impegn.

€ 173.619,95TOTALE MISSIONI

€ 0,00di cui fondo p.v.

€ 404.221,99

€ 60.679,92

€ 0,00

prev. di compet.

di cui già impegn.

di cui fondo p.v.

€ 173.619,95TOTALE GENERALE DELLE SPESE



 

UNIVERSITA’ AGRARIA DI VEJANO 

 

DOCUMENTO UNICO 
DI 

PROGRAMMAZIONE 

2018/2020



DUP 2018/2020 

 2 

Indice generale 

PREMESSA 4 

SEZIONE STRATEGICA 6 

Programma di mandato 7 

Evoluzione della situazione finanziaria dell’Ente 7 

Analisi finanziaria generale 9 

Evoluzione delle entrate (accertato) 9 

Evoluzione delle spese (impegnato) 10 

Partite di giro (accertato/impegnato) 10 

Analisi delle entrate Entrate correnti (anno 2016) 11 

Analisi della spesa – parte investimenti 13 

Impegni di parte capitale assunti nell'esercizio in corso e nei precedenti 13 

Analisi della spesa - parte corrente 16 

Impegni di parte corrente assunti nell'esercizio in corso e nei precedenti 16 

Risorse umane 19 

SEZIONE OPERATIVA 20 

Parte prima 21 

Elenco dei programmi per missione 21 

Descrizione delle missioni e dei programmi 21 

Obiettivi finanziari per missione e programma 24 

Parte corrente per missione e programma 24 

Parte corrente per missione 25 

Parte capitale per missione e programma 27 

Parte capitale per missione 28 

Parte seconda 29 



DUP 2018/2020 

 3 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali 29 

Indice delle tabelle 

Tabella 7: Evoluzione delle entrate 9 

Tabella 8: Evoluzione delle spese 10 

Tabella 9: Partite di giro 10 

Tabella 10: Entrate correnti - Analisi titolo 1-2-3 11 

Tabella 12: Impegni di parte capitale assunti nell'esercizio in corso e nei precedenti 13 

Tabella 13: Impegni di parte capitale - riepilogo per Missione 14 

Tabella 14: Impegni di parte corrente assunti nell'esercizio in corso e nei precedenti 16 

Tabella 15: Impegni di parte corrente - riepilogo per missione 17 

Tabella 20: Parte corrente per missione e programma 24 

Tabella 21: Parte corrente per missione 25 

Tabella 22: Parte capitale per missione e programma 27 

Tabella 23: Parte capitale per missione 28 

 



DUP 2018/2020 

 4 

PREMESSA 

Il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi” ha introdotto il principio applicato della programmazione che disciplina processi, strumenti e contenuti della 

programmazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi. 

Per quanto riguarda gli strumenti della programmazione, la Relazione previsionale e programmatica prevista dall’art. 170 del TUEL (Testo unico degli 

Enti locali) è sostituita, quale allegato al bilancio di previsione, dal DUP: il Documento unico di programmazione "strumento che permette l’attività di guida 

strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative". 

L’Universitaria Agraria di Vejano per il secondo anno applica le nuove norme sul bilancio degli enti dettate con il D. Lgs. 118/2011. Tra questo tipo di 

enti siamo comunque tra i pochissimi nel Lazio e questo grazie all’investimento sulla dotazione software e sulla formazione dei nostri collaboratori. Sia il 

bilancio sia il presente documento sono stati elaborati avendo riguardo alla specificità del nostro Ente che, come noto, svolge istituzionalmente funzioni ben 

diverse da quelle dei Comuni e degli altri Enti Locali in generale. La U.A. opera con strutture e risorse umane e finanziarie limitate, come d’altra parte è 

giusto sottolineare che anche gli adempimenti sono limitati rispetto agli enti anzidetti.  Si è comunque quasi integralmente rispettata la struttura del bilancio 

di previsione con l’unica significativa differenza che al titolo 1 delle entrate invece delle entrate correnti tributarie sono stati inseriti i capitoli relativi ai 

canoni a favore dell’Ente gravanti sui terreni a diverso titolo.    

Tale impostazione è dettata dallo statuto vigente dell’Ente che richiama le norme del TUEL sulle quali è basata la struttura del nostro bilancio 

e questo documento stesso, con le dovute semplificazioni adottate per la specificità di questo tipo di Enti e alla non applicabilità di moltissimi 

vincoli ed adempimenti che sono invece in capo agli enti locali. E’ assolutamente importante sottolineare che l’emanazione della nuova Legge 168 

2017 Norme in materia di domini collettivi tutti gli statuti degli enti interessati, tra i quali l’Università Agraria di Vejano, sono di fatto superati e 

devono obbligatoriamente essere rinnovati ed adattati alla nuova normativa che prevede la trasformazione in enti di diritto privato. 



DUP 2018/2020 

 5 

Attraverso l’associazione A.R.U.A.L. che riunisce tutti gli enti gestori dei demani collettivi si stanno studiando gli effetti della legge e la sua 

applicazione nella pratica. E’ palese che ciò comporterà stravolgimenti importanti sotto il profilo istituzionale, amministrativo e gestionale, quindi il 

Consiglio Universitario è investito della responsabilità di traghettare questa fase transitoria necessaria a riscrivere le regole per poi sfociare nelle 

elezioni del nuovo organo di governo previste nel 2019.   

Per ciò che concerne il DUP è stata rispettata la struttura prevista ed infatti è articolato in due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione 

operativa (SeO). In entrambe le sezioni sono state stralciate quelle parti informative che sono tipiche dei Comuni quali la situazione demografica, la 

situazione socio-economica ed altre, concentrando invece l’attenzione su quanto nello specifico riguarda l’Ente. 

• La sezione strategica (SeS) 

La SeS sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato approvate con deliberazione del Consiglio Universitario, con un orizzonte temporale 

pari al mandato amministrativo. 

Individua gli indirizzi strategici dell’Ente, ossia le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione, da realizzare nel corso del 

mandato amministrativo, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, nonché con le eventuali linee di indirizzo della programmazione degli Enti 

sovraordinati. 

Infine, nella SeS sono indicati gli strumenti attraverso i quali l'Ente intende rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera 

sistematica e trasparente, per informare i cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di 

responsabilità politica o amministrativa. 

• La sezione operativa (SeO) 

La SeO contiene la programmazione operativa dell’ente con un orizzonte temporale corrispondente al bilancio di previsione ed è strutturata in due 

parti. 



DUP 2018/2020 

 6 

Parte prima: contiene per ogni singola missione e coerentemente agli indirizzi strategici contenuti nella SeS, i programmi operativi che l’ente intende 

realizzare nel triennio, sia con riferimento all’Ente che al gruppo amministrazione pubblica. Si ricorda che i programmi non possono essere liberamente scelti 

dall’Ente, bensì devono corrispondere tassativamente all’elenco contenuto nello schema di bilancio di previsione. 

Per ogni programma sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere nel corso del triennio, che discendono dagli obiettivi strategici 

indicati nella precedente Sezione Strategica. 

Parte Seconda: contiene la programmazione in materia di personale, lavori pubblici e patrimonio. In questa parte sono collocati: 

la programmazione del fabbisogno di personale al fine di soddisfare le esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il miglior 

funzionamento dei servizi, compatibilmente con le disponibilità finanziarie e i vincoli di finanza pubblica; 

il programma delle opere pubbliche; 

il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari. 



DUP 2018/2020 

 7 

SEZIONE STRATEGICA 

 

Programma di mandato 

Nella sezione strategica vengono riportate le politiche di mandato che l’ente intende sviluppare nel corso del triennio, declinate in programmi, che 

costituiscono la base della successiva attività di programmazione di medio/breve termine. 

L’Università Agraria di Vejano, in attuazione dell’art. 46 comma 3 del TUEL ha adottato il Programma di mandato relativo alle azioni e ai progetti da 

realizzare nel corso del periodo 2014– 2019, dando così avvio al ciclo di gestione. Attraverso tale atto di Pianificazione, sono state definite nr. 5 aree di 

intervento strategico che rappresentano le politiche essenziali da cui sono derivati i programmi, progetti e singoli interventi da realizzare nel corso del 

mandato. Vengono come appresso sintetizzati: 

1. Maggiore redditività e ottimizzazione delle entrate derivanti dal patrimonio territoriale dell’Ente; 

2. Valorizzazione del tartufo quale prodotto territoriale ed iniziative inerenti in collaborazione con le associazioni presenti di identificazione; 

3. Miglioramento della densità dei pascoli dell’Ente d’intesa con le aziende di allevatori del territorio; 

4. Promozione di meeting per lo sviluppo e la conoscenza del territorio attraverso le opportunità finanziarie a livello locale, nazionale e comunitario; 

5. Sviluppo turistico del territorio in collaborazione con gli enti locali limitrofi:   

 

Nel corso del mandato amministrativo, la Giunta Universitaria ha rendicontato al Consiglio, annualmente, lo stato di attuazione dei programmi di mandato 

attraverso la relazione che accompagna il rendiconto ed Il monitoraggio relativo allo stato di attuazione della programmazione previsto dalla normativa, art. 

42 comma 3 Tuel. 



DUP 2018/2020 

 8 

Quadro delle condizioni interne all'ente 

Evoluzione della situazione finanziaria dell'ente 

Al fine di tratteggiare l’evoluzione della situazione finanziaria dell’Ente nel corso dell’ultimo quinquennio, nelle tabelle che seguono sono riportate le 

entrate e le spese contabilizzate negli ultimi esercizi chiusi, in relazione alle fonti di entrata e ai principali aggregati di spesa. 

Tra le innovazioni più significative, rilevanti ai fini della comprensione dei dati esposti in questa parte, si rileva la costituzione e l’utilizzo del fondo 

pluriennale vincolato (d’ora in avanti FPV). 

Il FPV è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate in esercizi precedenti destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’Ente già 

impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata. 

Il fondo garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello nel quale sono assunte e nasce dall’esigenza di applicare il nuovo 

principio di competenza finanziaria potenziato rendendo evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo 

impiego di tali risorse. 

 



DUP 2018/2020 

 9 

Analisi finanziaria generale 

Evoluzione delle entrate (accertato) 

 Entrate 

(in euro) 

RENDICONTO 

2012 

RENDICONTO 

2013 

RENDICONTO 

2014 

RENDICONTO 

2015 

RENDICONTO 

2016 

  C1 C2 C3 C4 C5 

R1 Utilizzo FPV di parte corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

R2 Utilizzo FPV di parte capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

R3 Avanzo di amministrazione applicato 0,00 0,00 0,00 0,00 1.966,00 

R4 Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 81.944,58 79.733,55 90.448,26 97.166,04 88.957,77 

R5 Titolo 2 – Trasferimenti correnti 8.547,75 2.916,01 9.400,00 1.400,00 0,00 

R6 Titolo 3 – Entrate extratributarie 145.168,47 56.483,32 37.764,37 63.084,44 86.102,64 

R7 Titolo 4 – Entrate in conto capitale 29.364,91 29.885,25 16.961,18 19.466,30 14.966,98 

R8 Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 1.185,27 7.185,27 50.000,00 41.000,00 75.000,00 

R9 Titolo 6 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

R10 Titolo 7 – Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere 36.851,59 2.655,41 32.000,74 0,00 0,00 

R11 TOTALE 303.062,57 178.858,81 236.574,55 222.116,78 266.993,39 

Tabella 7: Evoluzione delle entrate 

 

 

 



DUP 2018/2020 

 10 

Evoluzione delle spese (impegnato) 

 Spese 

(in euro) 

RENDICONTO 

2012 

RENDICONTO 

2013 

RENDICONTO  

2014 

RENDICONTO 

2015 

RENDICONTO 

2016 

  C1 C2 C3 C4 C5 

R1 Titolo 1 – Spese correnti 137.391,61 99.218,64 99.890,42 94.134,49 105.504,52 

R2 Titolo 2 – Spese in conto capitale 18.185,27 2.185,27 13.098,17 3.636,36 378,20 

R3 Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie 12.364,91 29.435,25 53.863,01 54.863,94 85.727,14 

R4 Titolo 4 – Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

R5 Titolo 5 – Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

36.851,59 2.655,41 32.000,74 0,00 0,00 

R6 TOTALE 204.793,38 133.494,57 198.852,34 152.634,79 191.609,86 

Tabella 8: Evoluzione delle spese 

 

Partite di giro (accertato/impegnato) 

 Servizi c/terzi 

(in euro) 

RENDICONTO 

2012 

RENDICONTO 

2013 

RENDICONTO  

2014 

RENDICONTO 

2015 

RENDICONTO 

2016 

  C1 C2 C3 C4 C5 

R1 Titolo 9 – Entrate per conto di terzi e partite di giro 11.826,31 40.433,61 10.558,28 22.983,51 17.622,62 

R2 Titolo 7 – Spese per conto di terzi e partite di giro 11.826,31 40.433,61 10.558,28 22.983,51 17.622,63 

Tabella 9: Partite di giro 

 



DUP 2018/2020 

 11 

Analisi delle entrate 

Entrate correnti (anno 2017) 

 Titolo Previsione iniziale Previsione assestata Accertato % Riscosso % Residuo 

  C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 

R1 Entrate tributarie 61.200,00 102.160,14 95.558,92 93,54 27.730,15 27,14 67.828,77 

R2 Entrate da trasferimenti 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00 

R3 Entrate extratributarie 153.350,00 107.769,86 26.515,58 24,6 13.081,58 12,14 13.434,00 

R4 TOTALE 214.550,00 209.930,00 122.074,50 58,15 40.811,73 19,44 81.262,77 

Tabella 10: Entrate correnti - Analisi titolo 1-2-3 

Le entrate tributarie classificate al titolo I° sono costituite dalle diverse tipologie di canoni gravanti sui terreni che gli utenti sono tenuti a versare 

annualmente. 

Tra le entrate derivanti da trasferimenti e contributi correnti da parte dello Stato, delle Regioni di altri enti del settore pubblico, classificate al titolo 

II°. 

Le entrate extra-tributarie sono rappresentate dai proventi dai proventi dei beni patrimoniali, dai proventi finanziari e altri proventi. In sostanza si 

tratta delle tariffe e altri proventi per la fruizione di beni e per o servizi resi ai cittadini. 

Diagramma 5: Composizione delle entrate correnti 

 

 

 

 



DUP 2018/2020 

 12 

 

Entrate tributarie 78,28%

Entrate extratributarie 21,72%

 

Diagramma 5: Composizione delle entrate correnti 

 

 

 

 



DUP 2018/2020 

 13 

Analisi della spesa - parte corrente 

 

Il principio contabile applicato della programmazione richiede anche un'analisi delle spese correnti quale esame strategico relativo agli impieghi e alla 

sostenibilità economico finanziaria attuale e prospettica.  

L'analisi delle spese correnti consente la revisione degli stanziamenti allo scopo di razionalizzare e contenere la spesa corrente, in sintonia con gli 

indirizzi programmatici dell’Amministrazione. 

A tal fine si riporta qui di seguito la situazione degli impegni di parte corrente assunti nell’esercizio e in quelli precedenti sulla competenza 

dell'esercizio 2017 e nei successivi. 

 

Impegni di parte corrente assunti nell'esercizio 2017 ed in quello in corso 

 Missione Programma Impegni 2017 Impegni anno successivo 

 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 1 - Organi istituzionali 4.303,75 5.037,60 

 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 2 - Segreteria generale 15.148,00 15.048,00 

 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato 

18.988,83 17.859,26 

 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 40.819,59 33.896,88 

 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 11 - Altri servizi generali 14.408,84 9.652,39 

 7 - Turismo 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo 1.200,00 0,00 

 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 22.574,73 17.644,59 



DUP 2018/2020 

 14 

 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione 

3.512,13 19.950,22 

 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare 

0,00 4.584,00 

 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 1 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 258,22 258,22 

 20 - Fondi e accantonamenti 1 - Fondo di riserva 0,00 0,00 

 60 - Anticipazioni finanziarie 1 - Restituzione anticipazione di tesoreria 169,80 0,00 

 99 - Servizi per conto terzi 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 

  TOTALE 121.383,89 123.931,16 

Tabella 14: Impegni di parte corrente assunti nell'esercizio 2017 ed in quello in corso 

 

 

 

 

 

 

 



DUP 2018/2020 

 15 

E il relativo riepilogo per missione: 

 Missione Impegni anno 2017 Impegni anno successivo 

1 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 93.669,01 81.494,13 

7 7 - Turismo 1.200,00 0,00 

9 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 26.086,86 37.594,81 

16 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 4.584,00 

18 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 258,22 258,22 

20 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 

60 60 - Anticipazioni finanziarie 169,80 0,00 

99 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 

 TOTALE 121.383,89 123.931,16 

Tabella 15: Impegni di parte corrente - riepilogo per missione 

 

 



DUP 2018/2020 

 16 

 

 

Risorse umane 

Il quadro della situazione interna dell'Ente si completa con la disponibilità e la gestione delle risorse umane con riferimento alla struttura organizzativa 

dell’ente in tutte le sue articolazioni e alla sua evoluzione nel tempo. 

Da molti anni l’Ente si avvale di collaboratori per lo svolgimento delle proprie funzioni non avendo in pianta organica alcun dipendente. In particolare: 

1. Segretario 

2. Responsabile del Servizio Finanziario 

3. Addetta amministrativa 

4. Addetto alla gestione del territorio e degli animali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUP 2018/2020 

 17 

SEZIONE OPERATIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUP 2018/2020 

 18 

Parte prima 

Elenco dei programmi per missione 

È in questa sezione che si evidenziano le modalità operative che l'Amministrazione intende perseguire per il raggiungimento degli obiettivi descritti 

nella Seziona Strategica. Suddivisi in missioni e programmi secondo la classificazione obbligatoria stabilita dall'Ordinamento Contabile, troviamo qui di seguito 

un elenco dettagliato che illustra le finalità di ciascun programma, l'ambito operativo e le risorse messe a disposizione per il raggiungimento degli obiettivi. 

 

 

Descrizione delle missioni e dei programmi 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

programma 1 

Organi istituzionali 

Amministrazione, funzionamento e supporto agli organi esecutivi e legislativi dell'ente. Comprende le spese relative a: 1) Presidente 2) gli organi legislativi e gli 
organi di governo a tutti i livelli dell’amministrazione: assemblee, consigli, ecc.; 3) di revisione contabile 4) le attrezzature materiali per il Presidente e la Giunta 4) 
le commissioni e i comitati permanenti o dedicati creati dal o che agiscono per conto del capo dell’esecutivo o del corpo legislativo. Comprende le spese per lo 
sviluppo dell'ente in un'ottica di governance e partenariato; le spese per la comunicazione istituzionale e le manifestazioni istituzionali.  

programma 2 

Segreteria generale 

Amministrazione, funzionamento e supporto, tecnico, operativo e gestionale alle attività deliberative degli organi istituzionali e per il coordinamento generale 
amministrativo. Comprende le spese relative: allo svolgimento delle attività affidate al Segretario o che non rientrano nella specifica competenza di altri settori; 
alla raccolta e diffusione di leggi e documentazioni di carattere generale concernenti l'attività dell'ente; alla rielaborazione di studi su materie non demandate ai 
singoli settori; a tutte le attività del protocollo generale, incluse la registrazione ed archiviazione degli atti degli uffici dell'ente e della corrispondenza in arrivo ed 
in partenza. 



DUP 2018/2020 

 19 

programma 3 

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 

Amministrazione e funzionamento dei servizi per la programmazione economica e finanziaria in generale. Comprende le spese per la formulazione, il coordinamento 
e il monitoraggio dei piani e dei programmi economici e finanziari in generale, per la gestione dei servizi di tesoreria, del bilancio, e di contabilità ai fini degli 
adempimenti fiscali obbligatori per le attività svolte dall'ente. Comprende le spese per incremento di attività finanziarie (titolo 3 della spesa) non direttamente 
attribuibili a specifiche missioni di spesa, come ad esempio l’acquisto di titoli da vincolare inerenti le entrate per affrancazione dei canoni sui terreni. Non 
comprende le spese per gli oneri per la sottoscrizione o l’emissione e il pagamento per interessi sui mutui e sulle obbligazioni assunte dall'ente. 

programma 5 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Amministrazione e funzionamento del servizio di gestione del patrimonio dell'ente. Comprende le spese per la gestione amministrativa dei beni immobili patrimoniali e demaniali, le 
procedure di alienazione, le valutazioni di convenienza e le procedure tecnico-amministrative, le stime e i computi relativi ad affittanze attive e passive. Comprende l’Amministrazione 
e funzionamento dei servizi per l’elaborazione, l'accertamento e la riscossione dei canoni sui terreni, anche in relazione alle attività di contrasto all'evasione, di 
competenza dell'ente. Comprende le spese per la gestione del contenzioso in materia di riscossione dei crediti e per i rimborsi dei canoni versati in eccesso. 
Comprende le spese per la tenuta degli inventari, la predisposizione e l’aggiornamento di un sistema informativo per la rilevazione delle unità immobiliari e dei principali dati tecnici ed 
economici relativi all’utilizzazione del patrimonio e del demanio di competenza dell'ente.  

programma 11 

Altri servizi generali 

Amministrazione e gestione sito web, servizi contabili e fiscali esternalizzati, funzionamento delle attività e dei servizi aventi carattere generale di coordinamento amministrativo, di 
gestione e di controllo per l'ente non riconducibili agli altri programmi di spesa della missione 01 e non attribuibili ad altre specifiche missioni di spesa.  

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

programma 2 

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Amministrazione e funzionamento delle attività collegate alla tutela, alla valorizzazione e al recupero dell’ambiente naturale. Comprende le spese per la formulazione, 
l'amministrazione, il coordinamento e il monitoraggio delle politiche, dei piani e dei programmi destinati alla promozione della tutela dell'ambiente in generale e del territorio dell’Ente 
in particolare. Comprende le spese per la gestione ordinaria e straordinaria delle strutture fisse sulle proprietà dell’Ente. Comprende le spese per la programmazione, il coordinamento e 
il monitoraggio delle relative politiche sul territorio anche in raccordo con la programmazione dei finanziamenti comunitari e statali. Comprende le spese per la manutenzione delle 
strade rurali e le spese per la gestione degli equini di proprietà. 



DUP 2018/2020 

 20 

 

programma 5 

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 

Amministrazione e gestione del patrimonio boschivo comprese le spese per piani, progetti e collaudi di taglio dei boschi e tutela degli stessi, anche mediante l’utilizzo delle quote di 
legge dei proventi dalle cessioni boschive.  

Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 

programma 1 

Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 

Trasferimenti a carattere generale a favore di organizzazioni di settore e derivanti dalla partecipazione al GAL Tuscia Romana.   

Missione 20 Fondi e accantonamenti 

programma 1 

Fondo di riserva 

Fondi di riserva per le spese obbligatorie e fondi di riserva per le spese impreviste. 

Missione 60 Anticipazioni finanziarie 

programma 1 

Restituzione anticipazioni di tesoreria 

Spese sostenute per la restituzione delle risorse finanziarie anticipate dall'Istituto di credito che svolge il servizio di tesoreria, per fare fronte a momentanee esigenze di liquidità. Sono 
incluse le connesse spese per interessi contabilizzate nel titolo 1 della spesa. 



DUP 2018/2020 

 21 

 

Obiettivi finanziari per missione e programma 

Vengono ora riportati gli stanziamenti previsti per il triennio per ciascuna missione e programma. 

Ogni riga riporta il cronoprogramma dell'impegno economico previsto per la realizzazione di ciascuna missione distinguendo, per ciascun anno, quanto 

effettivamente sarà speso nell'anno e quanto sarà destinato agli anni successivi (Fondo Pluriennale Vincolato). 

 

Parte corrente per missione e programma 

 Missione Programma Previsioni definitive 
eser. precedente 

2018 2019 2020 

    Previsioni Di cui Fondo 
pluriennale vincolato 

Previsioni Di cui Fondo 
pluriennale vincolato 

Previsioni Di cui Fondo 
pluriennale 
vincolato 

 1 1 8.070,00 7.400,00 0,00 12.900,00 0,00 7.200,00 0,00 

 1 2 15.800,00 15.800,00 0,00 15.800,00 0,00 15.800,00 0,00 

 1 3 23.010,00 33.800,00 0,00 30.000,00 0,00 27.500,00 0,00 

 1 5 61.950,00 64.733,67 0,00 28.950,00 0,00 26.350,00 0,00 

 1 11 22.450,00 17.900,00 0,00 17.400,00 0,00 17.400,00 0,00 

 7 1 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 9 2 45.650,00 35.650,00 0,00 24.750,00 0,00 28.850,00 0,00 



DUP 2018/2020 

 22 

 9 5 25.800,00 30.226,18 0,00 8.600,00 0,00 10.600,00 0,00 

 16 1 3.000,00 9.000,00 0,00 3.660,00 0,00 7.000,00 0,00 

 18 1 1.000,00 1.500,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 

 20 1 4.000,00 4.000,00 0,00 2.800,00 0,00 2.660,00 0,00 

 60 1 1.000,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 

 99 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE 212.930,00 220.509,85 0,00 146.360,00 0,00 144.860,00 0,00 

Tabella 20: Parte corrente per missione e programma 

Parte corrente per missione 

 Missione Descrizione Previsioni 
definitive 

eser.precedente 

2018 2019 2020 

 Previsioni Di cui Fondo 
pluriennale 
vincolato 

Previsioni Di cui Fondo 
pluriennale 
vincolato 

Previsioni Di cui Fondo 
pluriennale 
vincolato 

1 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 131.280,00 139.633,67 0,00 105.050,00 0,00 94.250,00 0,00 

7 7 Turismo 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente 

71.450,00 65.876,18 0,00 33.350,00 0,00 39.450,00 0,00 

16 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 3.000,00 9.000,00 0,00 3.660,00 0,00 7.000,00 0,00 

18 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e 

locali 
1.000,00 1.500,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 



DUP 2018/2020 

 23 

20 20 Fondi e accantonamenti 4.000,00 4.000,00 0,00 2.800,00 0,00 2.660,00 0,00 

60 60 Anticipazioni finanziarie 1.000,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 

99 99 Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE 212.930,00 220.509,85 0,00 146.360,00 0,00 144.860,00 0,00 

Tabella 21: Parte corrente per missione 

 



DUP 2018/2020 

 24 

 

Servizi istituzionali, generali e di 

gestione

Turismo

Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

Agricoltura, politiche agroalimentari e 

pesca

Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali

Fondi e accantonamenti

Anticipazioni finanziarie

Servizi per conto terzi

 

 



DUP 2018/2020 

 25 

 

 

 

Parte capitale per missione e programma 

 Missione Programma Previsioni definitive 

eser.precedente 
2018 2019 2020 

 Previsioni Di cui Fondo 
pluriennale vincolato 

Previsioni Di cui Fondo 
pluriennale vincolato 

Previsioni Di cui Fondo 
pluriennale 
vincolato 

 1 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 1 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 1 3 5.197,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 1 5 0,00 13.294,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 1 11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 7 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 9 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 9 5 12.000,00 22.216,92 0,00 3.400,00 0,00 3.400,00 0,00 

 16 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 18 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 20 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



DUP 2018/2020 

 26 

 60 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 99 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE 17.197,00 35.511,07 0,00 3.400,00 0,00 3.400,00 0,00 

Tabella 22: Parte capitale per missione e programma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUP 2018/2020 

 27 

Parte capitale per missione 

 Missione Descrizione Previsioni 
definitive 

eser.precedente 

2018 2019 2020 

 Previsioni Di cui Fondo 
pluriennale 

vincolato 

Previsioni Di cui Fondo 
pluriennale 

vincolato 

Previsioni Di cui Fondo 
pluriennale 

vincolato 

1 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 5.197,00 13.294,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 7 Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente 
12.000,00 22.216,92 0,00 3.400,00 0,00 3.400,00 0,00 

16 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e 
locali 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 20 Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

60 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

99 99 Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE 17.197,00 35.511,07 0,00 3.400,00 0,00 3.400,00 0,00 

Tabella 23: Parte capitale per missione 

 



DUP 2018/2020 

 28 

 

Servizi istituzionali, generali e di 

gestione

Turismo

Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

Agricoltura, politiche agroalimentari e 

pesca

Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali

Fondi e accantonamenti

Anticipazioni finanziarie

Servizi per conto terzi

 

 



DUP 2018/2020 

 29 

Parte seconda 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali 

La gestione del patrimonio immobiliare della Università Agraria di Vejano è strettamente legata alle politiche istituzionali e di governo del territorio 

che L’Ente intende perseguire ed è principalmente orientata alla valorizzazione dei beni demaniali e patrimoniali. 

Nel rispetto dei principi di salvaguardia dell’interesse pubblico, la valorizzazione riguarda il riordino e la gestione del patrimonio immobiliare nonché 

l’individuazione dei beni da sottoporre a diverse forme di valorizzazione (concessione o locazione di lungo periodo, sfruttamento diretto) oppure, ove 

possibile, da alienare. 

L’attività è articolata con riferimento a due livelli strategici: 

• la valorizzazione del patrimonio attraverso la concessione precaria e temporanea di terreni per progetti di particolare interesse sul piano economico, 

sociale e di sviluppo del territorio, preordinata alla formazione d’entrata nel Bilancio dell’Ente, e alla messa a reddito dei cespiti che per 

localizzazione sono difficilmente collocabili in un ambito di progettualità; 

• la razionalizzazione e l’ottimizzazione gestionale sia dei beni strumentali all’esercizio delle proprie funzioni sia di quell i locati, già concessi o goduti 

da terzi. 

• La copertura del disavanzo di amministrazione risultante per l’esercizio 2017 

•  

 N. Immobile Valore in euro Anno di prevista 

alienazione 

R1 1 Fabbricato e area edificabile in Vejano – Via Umberto 45.000,00 2018 

R2   0,00  

R3   0,00  

• Tabella 26: Piano delle alienazioni 



 

UNIVERSITA’ AGRARIA DI VEJANO 
Provincia di Viterbo 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIVERSITARIA 

 

 
Oggetto: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 

SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 

147/bis – comma 1 - del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in 

quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 

che regolamentano la materia. 

 

  

li 05/04/2018  

 

 Il Segretario 

  Dott. Luigi Artebani 
 
 
 



 

UNIVERSITA’ AGRARIA DI VEJANO 
Provincia di Viterbo 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIVERSITARIA. 

 
Oggetto: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 

SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla regolarità contabile e copertura 

finanziaria, ai sensi degli artt. 147/bis – comma 1 e 151 – comma 4 - del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

   

 

 li 05/04/2018 Il Responsabile Finanziario  

Rag. Marcello Pierlorenzi 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vejano, 18/04/2018
IL SEGRETARIO
F.to DOTT. LUIGI ARTEBANI


